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APAS - MON Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada A Federag&o Nacional de Educagéo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n® 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Pdblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Municipal de Assistencia Social

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGCAO DE CONTAS

Oficio n® 125/2023

Jo&o Monlevade, 12 de dezembro de 2023.
llm®. Sr®
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jo&do Monlevade

Assunto: Prestagéo de Contas - Termo de Colaborag&o n® 03/2022 ~ Parcial V
Prezada Sr®,

Encaminhamos a V. S*. a documentac&o referente & prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execug&o do Objeto — REO — Anexo |l; e
- Relatério de Execug#o Financeira - REF — Anexo ll; 0 580 ’ 6091'79 i
- Declarag&o de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV, W.?—a S e ‘:‘g:_c-%}.
- Declaragdo da realizago da contabilizagdo dos recursos — Anexo V. mﬁﬁ‘“‘ f“ o Reyiao
dos bl\:‘}; ﬂ‘:“ﬁ?nk quiid ,‘:i -
Atencipsamente, % M; ‘1'._-3;5 .CEP 15 330
Irginia Liy i man%?:ao wontevade WO
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ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGCAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos

TC 03/2022 de Monlevade e Regido

CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Repasse financeiro para possibilitar a realizacdo das agGes
previstas no previstas no projeto “Melhorando a
Acessibilidade Social na Entidade Inclusiva” utilizando;
recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n
202224880001 da Relatoria Geral, na modalidade custeio|
GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de Assisténcia
Social — COMAS, Ata 335, em 24/03/2022, conforme|
detalahado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO |07/10/2023 a 30/11/2023
(X) COLABORACAO ( ) FOMENTO
( )COOPERAC?\O

VALOR TOTAL REPASSE [R$ 30.000,00

PRESTACAO DE CONTAS | PARCIAL V Repasse: 19/09/2022

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

Possibilitar a realizagéo das agbes previstas no Projeto “MELHORANDO A ACESSIBLIDADE NA
ENTIDADE INCLUSIVA", com adaptagbes de ambientes para atendimento dos usuarios, como
também realizar a identificagdo da OSC, através de pinturas alusivas a linguagem dos sinais no

- Objetivos Especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)
-Garantir o acesso ao uso do banheiro com maior independéncia e autonomia possivel sem interferir em

-Fornecer um atendimento adaptado com barras e demais adaptagées, facilitando o acesso para uso do

“banheiro: : ‘ . [t

-Fornecer local adequado a familia para higiene de criangas com o fraldério;

-Promover acessibilidade para o publico cadeirante; AP
s

-Fornecer a execugdo de atividades de vida diaria que possibilite o uiso do sanitério, a lavagem das m
a higiene do publico alvo, favorecendo a autonomia da pessoa, no que se refere ao autocuidado;

-Promover facilidade de localizag&o da entidade pelos usuarios;
-Divulgar a entidade e a LIBRAS através da visibilidade no muro externo; /
-Manter os regitros contabeis de acordo com a norma brasileira da contabilidade;

-Manter a sede em funcionamento regular.a NA D8N EaN /NN

muro da entidade.

sua area global;

G
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2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO| QUANTIDADE NUMERO CUMPRIMENTO JUSTIFICATIVA
PREVISTA DEPESSOAS DAS ACOES (QUANDO NAO
ATENDIDAS | PROGRAMADAS ATENDER A
(x)sim () ndo QUANTIDADE
PREVISTA)
Realizar
adaptagdes no | Aproximadamente |Aproximadamente SIM
banheiro 120 usudrios 120 usuarios
masculino e

feminino, sem
alterar sua area
global

Manter registros
contabeis da | 01 honoréario contabil | Toda comunidade

entidade mensal da OSC
conforme as SIM
normas da
contabilidade
Pintura Externa
do Muro da Todos os usudrios | Toda comunidade SIM
entidade atendidos pela OSC da
0SC

04.280.580/0001-79| |
Associagio de Pais ¢ Amigo
dos Surdos te Konlevade ¢ R
Rua Olga Demétria, 1
Mangabsiras - CEP 35.930-192
meees 4030 Monlevade-MG |
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3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE DATAS DATAS
REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS

Realizar adaptagdes no Contratagéo de 30/08/2022 a 30/08/2023 concluido
profissional da area civil

banl:neiro masculino e para elaboracso e
feminino, sem alterar execugio com
sua area global responsabilidade
técnica, atendendo as
normas da VISA
conforme resolugdo
7.426/2021/MG-Decreto
48.036/020-Vigilancia
Sanitaria do Estado de

Minas Gerais.
outubro/23
: Pagamento de 30/08/20222 a 30/08/2023 novembro/23
xi“éizis o th:;':gz honorarios contabeis E, Aditivo (30/11/2023)
conforme as normas da
contabilidade
Pintura Externa do Pagamento de 30/08/20222 a 30/08/2023 concluido
M d idad profissionais em pintura
uro da entidade externa para
comunicagdo visual e
localizagdo da entidade
pelos usuarios

(082805800001 73]
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4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE
MATERIAL PERMANENTE

DATA/ LOCALIZACAO

OBSERVACOES

07/10/2023 a 30/11/2023

rm 530/0001- 7
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Jodo Monlevade, 12 de dezembro de 2023.

2 Pais & ,m“rs:s.»
‘“..I&Jaajﬁ n p

.CER 3. 1‘-"% 19 iac&o de Pais e Amigos dos

43‘ Demétra, 1 gsgca Lima Pires C‘PF‘G?% 083726-04Presidente APAS-MON

irdos de Monlevade e Regigo



\ Associagao de Pais e Amigos
aras - faon  dos Surdos de Monlevade e Regido

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL

LISTA DE ATENDIMENTOS

LIVRO N2 2

MES OUTUBRO/2023

ATENDIMENTOS: 159
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APAS - MON

Associagéio de Pais e Amigos
dos Surdos de Monlevade e Regiédo

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL
LISTA DE ATENDIMENTOS

LIVRO N2 2

MES: NOVEMBRO/2023

ATENDIMENTOS: 172 /Ap 4 &
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3)

APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Reglsb-adaamcartérioomza!ma'zom
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na mmmemmmmaomm 16.978 em 06/06/2004
‘Filiada & Federagao Nacional de Educagéo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
[Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
_Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

'CEBAS — Portaria 168/2020/Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17-Bairro Mangabeiras~Jo&o Monlevade-MG- Telefone (31) 3852-8788

ANEXO IlI
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA — REF
OSC PARCEIRA APAS-MON — Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos
TC 03/2022 de Monlevade e Regido
CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Repasse financeiro para possibilitar a realizacdo das acde
previstas no previstas no projeto “Melhorando
Acessibilidade Social na Entidade Inclusiva” utilizand
recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n
202224880001 da Relatoria Geral, na modalidade custei
GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de Assisténci
Social — COMAS, Ata 335, em 24/03/2022, conform
detalahado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO |07/10/2023 a 30/11/2023

(X) COLABORACAO () FOMENTO
( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE  [R$ 30.000,00

PRESTACAO DE CONTAS | PARCIAL V Repasse: 19/09/2022

Escritorio iﬁa‘nitigaae Lider Lida.

Fua Fernao Dias, n® 303 -5° Arm.'l.r o
CEP 35.9301E0 - Jodoe Monlevase - MG
T21: (31) 3852-3358

Empresa Contahil - CRC: 4223

CNPLE 13.893.117/(‘001—91

(IOM
\ssinatura



3)

APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
‘Fillada & Federagdo Nacional de Educagao e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 18/12/2006
‘utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
‘Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 145/2006 n° 08071.009326/2006-74
'CEBAS - Portaria 168/2020/Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n® 17-Bairro Mangabeiras-Jodo Monlevade~MG- Telefone (31) 3852-8788

1 - EXTRATOS BANCARIOS
Anexar todos os extratos Bancarios desde o primeiro depésito do recurso financeiro realizado pelo municipio.

Escritorio de abiliJade Lider Lida.
Fua Fernzio Dias, n° 303 - 5% Andor

CEP 35 930-1E0 - Jodc Monlevade - MG
T21.:(31) 3352-3355

Empresa Contdbil - CRC: 4723

CNPIL: 16.893.11.7/CJ02-84




06/11/2023, 13:40 Banco do Brasil

[ Visualizar Pix agrupadas

G337061335647116014
Consultas - Extrato de conta corrente 06/11/2023 13:40:18
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAQ PAS M REGIAO
Periodo do
extrato Més atual
Langamentos
Ot . Ag. origem Lote Histérico Documento valor R$ Saldo
balancete movimento 9. org
06/10/2023 D000 00000 000 Saldo Anterior noocC
Invest. Resgate Autom. 1.382,31 C
Saldo 1.38231C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/11/2023
) 10F * 0,00
Data de Debito de |IOF 01/12/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 1.394,67
OBSERVACOES:
I e M\‘
Transagao efetuada com sucesso por: JD830486 VIRGINIA LIMA PIRES. M.

APAS-MON "
3!&&/ \
Agsinatura

\ a5 )
e o

htms:ﬂauboatendimento.bb.oorn.brlapf-apj-autoalendImentoﬂndex.himl?v=2.23.U#Iternpiatel—zFconsultas-2F009-2.I:|b%3Fh=sim



06/11/2023, 13:52

[J Visualizar Pix agrupadas

Banco do Brasil

(G3350613456937141
Consultas - Extrato de conta corrente 06/11/2023 13:52:30
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAC PAS MREGIAO
Periodo do
Skals Més atual
Langamentos
Ot. ot. Ag. ori Lote Histérico Document Valor R$ Sald
balancele movimento 8- ongem 0 or i
06/10/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
06/11/2023 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 110.601 49250D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
06/11/2023 0000 00000 999SALDO 49250D
Invest. Resgate Autom. 1.382,31C
P Saldo 889,81 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/11/2023
|OF * 0,00
Data de Debito de |IOF 01/12/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 1.394,67
/“'_—""L-‘.

Transagao efetuada com sucesso por: JDB830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

https:ﬂautoatendimsnto.bb.oom.hrlapf—apj-autoatsndImemoﬂndex.htrnl?v=2.23.0#Itemplatef-zFcansultas-zFOOQ-Z.bb%th=slm

M



30/11/2023, 14:38 Banco do Brasil

() Visualizar Pix agrupados

(G3313014348273491
Consultas - Extrato de conta corrente 30/11/2023 14:38:36
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente ~ 55800-8 ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Periodo do
extrato Més atual
Langamentos
Dt. Dt.
balancete movimento 9" origem Lote  Histérico Valor R$ Saldo
06/10/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior poo0C
06/11/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 49250D

104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE

06/11/2023 0000 00000  B55 BB CP Automatico S P 49250C 0,00C
30/11/2023 0000 00000 999SALDO 0,00C
s Invest. Resgate Autom. 894,45 C
Saldo 894,45 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/11/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/12/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automético 903,57
OBSERVAGOES :

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

=

https:ifautoatandimento.bb.com.brfapf—apj-autoahandirnenmﬁndex.html?v=2.23.D#JtemplateJ-2Foonsultas-—2F009~2.bb%3Fh=sim



g‘hﬂ e
el -

30/11/2023, 14:50 Banco do Brasil
O Visualizar Pix agrupados
e (G3333014438725531
Consultas - Extrato de conta corrente 30/11/2023 14:49:13
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente 55900-8 ASSOCIACAOP A S M REGIAO
Periodo do
oy Més atual
Langamentos
Dt. Dt.
balancete movimento Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
; ) 0;&'1012023 0000 00000 00O Saldo Anterior 000C
06/11/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 110.601 492,50 D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
06/11/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 49250 C 0,00C
30/11/2023 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 113.001 492 50D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
30/11/2023 0000 00000 999SALDO 492,50 D
Invest. Resgate Autom. 894,45 C
Saldo 40195C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/11/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/12/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automético 903,57

Transagéo efetuada com sucesso por. JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-ap

j-autostendimentnﬂndex.htrnl?v=2.23.D#Jtempiate!-2Foonsultas—-2F009~2.bb%3Fh=sirn

7



01/12/2023, 09:25

([ Visualizar Pix agrupados

Banco do Brasil

g 333010921500393011
—— ‘ Consultas - Extrato de conta corrente 01/12/2023 09:25:30
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAO PAS M REGIAO
::;;’g" % 1112023
Langamentos
St o Ag.origem  Lote Histrico Documento ValorR$  Saldo
06/10/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
06/11/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 110.601 49250 D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
06/11/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico § P 70 49250C  0,00C
30/11/2023 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 113.001 492,50 D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
30/11/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico $ P 70 492,50 C
30/11/2023 0000 00000 999SALDO 0.00C
stmuACDeS: B sagay S Sl

Transacho sfeluada com Sucesso por: JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES.

https:ﬂautoatendirnemo.bb.com.brlapf—apj-autoatendlmentoﬂndax.htmI?v=2.23.0#itemplata!-2Fconsulws~2F009«2.bb%th=sIm

n



12/12/2023, 13:07 Banco do Brasil

(] Visualizar Pix agrupadas

3 $3361213013410191
Consultas - Extrato de conta corrente 12/12/2023 13:07:05

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente ~ 55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Periodo do
trat Més atual
Langamentos
Dt. Dt. . ;
balancete movimento Ag. origem Lote Histérico Documento Valor RS Saldo
30/11/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
Invest. Resgate Autom. 40293 C
Saldo 402,93C _-
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros ¥ 29/12/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2024
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 403,17
OBSERVACOES :

/A”ﬁ YoN

Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES. \w\
S ”atura

\__ NG =

| ax,

httpa:.-‘!autoatendlmanw.bb.com.br!apf-apj-autoahendimanmﬂndax‘html‘?v=2.24.0#Remplste.-‘-zFconsultas-ZFOOQ—Z.bb%3Fh=sim

n



06/11/2023, 13:53 Banco do Brasil

G335061345693714025
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal OB/11/2023 13:53:08
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55900-8 ASSOCIACAO P A'S M REGIAD
Més/ano referéncia NOVEMBRO/2023
S.Plblico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27 e
Data Histdrico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
31/10/2023 SALDO ANTERIOR 1.393,04 303,839601
06/11/2023  SALDO ATUAL 1.304,67 303,839601 303,839601
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 1.393,04
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 1,63
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 1,63
—~ SALDO ATUAL = 1.394,67
Disponivel p/ Resg = 1.382,31
Caréncia p/ Resg = 0,00
IR Estimado = 12,36
IR complementar = 0,00
IOF estimado = 0,00
Aplicacbes em ser
Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas Saldo cotas
27/10/2022 70.095.839 29.564,00 7.181,370228 303,839601
Valor da Cota
31/10/2023 4,584791551
06/11/2023 4,590164580
Rentabilidade
No més 0,171
No ano 9,3952

Ultimos 12 meses 11,2586
VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE

Projeco para 06/11/2023 - Cota: 4,590164580

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

hnps:Hautoatendlmento.bb.oom.bn‘apf-apj-sutoatendimentolindex.hml’?v=2.23.0#;'templataf——2?consuitas-—2FGFlS.bh 7



01/12/2023, 09:27

Banco do Brasil

3 ‘ . G333010921 5003?301 2
K o l Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 01/12/2023 09:27:08
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55000-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Més/ano referéncia NOVEMBRO/2023
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histdrico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/10/2023 SALDO ANTERIOR 1.393,04 303,839601
06/11/2023 RESGATE 492,50 4,40 108,2531909  4,590164580 195586402
Aplicagdo 27/10/2022 492,50 4,40 108,253199
30/11/2023 RESGATE 492,50 106,606367 4,619799130 88,980035
Aplicagao 27/10/2022 492,50 106,606367
30/11/2023 COBRANGA DE IR 9,12 1,974112  4,619799130 87,005923
Aplicagéo 27/10/2022 9,12 1,974112
30/11/2023 SALDO ATUAL 401,95 87,005923 87,005923
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 1.393,04
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 985,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 7.43
IMPOSTO DE RENDA (-) 13,52
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO -6,09
SALDO ATUAL = 401,95
Valor da Cota
31/10/2023 4,584791551
30/11/2023 4,619799130
Rentabilidade
No més 0,7635
No ano 10,1014
Ultimos 12 meses 11,1558
_ Transago efetuada com sucesso por: JDB830496 VIRGINIA LIMA PIRES.
\ Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

https:ﬂautoatendlmento.bb.com.br!apf-apj-autoateﬂdlmntoﬁndex.html?v=22_3.0#iternplatei~2Fconsunas-2FGFIG.bb

Para deficientes auditivos 0800 729 008? A P A

[

MON

l\'ssggtura

IN! g

11



12/12/2023, 13:08

Banco do Brasil

‘ G336121301341019015
B | Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 12/12/2023 13:08:00
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Més/ano referéncia . OUTUBRO/2023
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico : Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
20/09/2023 SALDO ANTERIOR 1.439,30 316,553085
06/10/2023 RESGATE 57,50 042 12,713464  4,555800172  303,838601
Aplicago 27/10/2022 57,50 042 12,713464
31/10/2023 SALDO ATUAL 1.393,04 303,839601 303,839601
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 1.439,30
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 57,50
RENDIMENTO BRUTO (+) 11,66
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,42
IOF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 11,24
SALDO ATUAL = 1.393,04
Valor da Cota
29/09/2023 4546792935
31/10/2023 4,584791551 -
Rentabilidade
No més 0,8357
No ano 9,2671
Ultimos 12 meses 11,2724
Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES. —
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 \

https://autoatendimento.bb.

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

oom.br!apf-ap;-autoa!andimantoiindax.htmi?v=2.24.0#Ramplatef-zl-‘mnsultas-zFGFle.bb

n



12/12/2023, 13:08

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

Banco do Brasil

G336121301341019016
12/12/2023 13:08:47

Cliente

Agéncia 22209

Conta 55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAQ
Més/ano referéncia NOVEMBRO/2023

S.Publico Automaético - CNPJ: 4.288.966/0001-27

Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. ~ Valor IOF  Quantidade cotas Valorcota  Saldo cotas
31/10/2023  SALDO ANTERIOR 1.393,04 303,839601
06/11/2023 RESGATE 492,50 4,40 108,253199 4,590164580 195,586402
Aplicaggio 27/10/2022 482,50 4,40 108,253199
30/11/2023 RESGATE 492,50 106,606367 4,619799130 88,980035
Aplicagdo 27/10/2022 492,50 106,606367
y 30/11/2023 COBRANCADE IR 9,12 1,974112 4,619799130 87,005923
£ Aplicagéio 27/10/2022 9,12 1974112
30/11/2023 SALDO ATUAL 401,95 | 87,005923 87,005923
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 1.393,04
—~ APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 985,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 7.43
IMPOSTO DE RENDA (-) 13,52
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO -6,09
SALDO ATUAL = 401,95
Valor da Cota
31/10/2023 4,584791561
30/11/2028 4,619799130
Rentabilidade
No més 0,7635
No ano 10,1014
Ultimos 12 meses 11,1558
)y Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

. hnpsv'fautoatendimento.bb.com.br!apf-apj-autoatendlmentoiindex.html?v=2.24.0#.-‘template.-‘-2Foonsultas~2FGF|5.bb

1

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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APAS - MON Associacido de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 /07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
_Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004

.Fillada & Federag&o Nacional de Educagéo e Integ

ragéio dos Surdos - FENEIS n® 132 de 22/10/2002

.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 145/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020/Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17-Bairro Mangabeiras-Jo&o Monlevade-MG- Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

PERIODO DE 07/10/2023 a 30/11/2023

TERMO DE COLABORAGAO N° 03/2022

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
(1 DESPESAS
[1SALDO
ANTERIOR R$ 1.381,54 COM PESSOAL
(Item 3)
[ REPASSE D& ggﬁSPESAS
ADMINISTRAGAO
> MANUTENGAO
PUBLICA (item 4)
-09/03/23 A 31/06/23 | DEVOLUGOES (1 DESPESAS
-02/06/23 A 13/06/23 | o piea e coMm
-16/06/23 A 14/07/23 8) MATERIAL DE
CONSUMO
(item 5)
A8/07/23 A 0810123 | | o\ oo gggspesas
Estorno de valor do BANCO DO
DEVOLUGOES MATERIAL
BRASIL para a conta da parceria ref (item 8) PERMANENTE
. cobranga indevida (item 6)
[1 DESPESAS
R$ 11,50 06/11/23 | COM
07/10/2023 a 30/11/2023 | RENDIMENTOS 30/11/23 | PRESTADORE R$ 985,00
RS (-) 6,09 S DE SERVIGO
(Item 7)
0 TARIFAS
BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE TOTAL DE
30/11/2023 RECEITAS R$1.386,95 DESPESAS
" . 5 30/11/2023 | SALDO R$ 401,85

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.
e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da abertura

&non'nﬁﬂ%ﬁvo e o extrato bancario.
ina vires

até o enceffamento de conta.

[ 08 re
ita i e Lide
Escritorio de RN "“‘:“f“f‘. o

CEP3
=12 (3) 3352-3356 -

TEamp(resa Contahil - C‘RCI. -1;.;:23

CNPE 15.393.1.’!.7 /00N

LSCnicyad

‘ Man

serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferei

280.580/0001-79

Associacio de Pais e Amigos
dos Surdgg de Monlevade e Regiao

Rua Olga Demétria, 17

gabeiras - CEP 35.530-192
Jodo Montevade - MG

nga
' ON

Presidente df 086
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
_Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federag@o Naclonal de Educacé&o e Integracdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pablica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Ptblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 145/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020/Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17-Bairro Mangabeiras-Jodo Monlevade-MG- Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS
ITEM | PRESTADOR DE DISCRIMINAGAO DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO PRESTADO DESPESAS PAGAMENTO
DOCUME | N° DATA | VALOR | DATADA
NTO EMRS | TRANSF.
FISCAL ELET.
ESCRITORIO DE
CONTABILIDADE | HONORARIOS CONTABEIS
01 LIDER LTDA Ref outubro 2023 90 |SERIEE| 01/11/23| 49250 06/11/23
ESCRITORIO DE
CONTABILIDADE | HONORARIOS CONTABEIS
02 LIDER LTDA Ref outubro 2023 102 | SERIEE | 30/11/23| 492,50 30/11/23
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS RS 985,00

‘Jodo Mowm. 12 de dezembro de 2023.

N e das Gragas Aexandre e
\ wadora Geral VIRGINIA LI =
Neide das Gragas A re Silva— CPF 250.228.496-15 Presidente da APAS-MON
Responsavel pela Prestagdo de Contas (Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regi&o)

104.280.580/0001-79]

dogsssvmw de Pais ¢ Amigos
vUIeos Gé Monlevada o Regido

Rua Oiga Dﬂ;ném
; 8, 17
Maﬂsa?s:;as.cgp 35.930-19 ’
ﬂ Joko Monlevade Mg __ |
Cscritorio der piliade Lider Ltda. .

ao Di X - E? AnGar
Fua Fernao Dias, i 303-5 2
CEP 35.93C-1E0 - Joao Monlevade - Mz
Tal:(31) 3852 3355 o~
Empresa Contabil - CRC: 4. 23
CNPk: 16.893.1:1?/[\101—81

Assinatura

No



06/11/2023, 13:51

Transagoes Pendentes

Banco do Brasil

G335061345693714023

06/11/2023 13:51:44

DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com

ov)

55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
607 JOAO MONLEVADE

12880

CNPJ 16.893.117/0001-81

Nome favorecido ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  110.601

Valor 492,50

Destinagao 0

Data transferéncia 06/11/2023

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  E96B6B7003CC1833

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 06/11/2023 13:47:53

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagéo efetuada com sucesso.

06/11/2023 13:51:44

Transagdo efetuada com sucesso por: JD830437 VANDA LOUREIRO GOMES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.23.0#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3Fdisponivel Celular=sim
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MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE Namero da Nota Fiscal
Lt SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 99
F @ . : Série: E
{ \t_/ Data Emissdo:  01/11/2023
P NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E
i e Certificacao: C5BB3-TASA3
DADOS ADOR d

Nome/Razdo Social: ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA
Nome Fantasia: CONTABILIDADE LIDER

CNPJ/CPF: 16.893.117/0001-81 Insc. Municipal: 14192 Insc. Estadual:
Endereco:  RUA FERNAO DIAS N*: 303
Bairro: NOSSA SRA DO ROSARIO Compl.: 5° ANDAR
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35930-180
-mail: Telefone: 3138523355
- ____DADOS DO TOMADOR
Nome/Razao Social: ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE
CNPJICPF: 04.280.580/0001-79 Insc. Municipal: 110523 Insc. Estadual:
Enderego: RUA OLGA DEMETRIO N: 17
Bairro: MANGABEIRAS Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35930-182
E-mail: apumnfgol.eom.br Telefone: 3138528887

DISCRIMINAGAO DO SERVIGO

SER\HGOSPRESTNJOSDEBERVIOOSQDNT#BESREFEENTE& OUTUBRO/2023

item i Tributdvel| Qtde.| VI. Unitdrio R$ Total R$
PRESTAGAD DE SERVICOS Sim 1,00 492,5000 492,50
Valor Tributével: Valor n&o Tributével:

R$ 492,50 RS 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA RS 492,50

Valor Total das Dedugbes: | Desconto Incondicionado: Desconto Condicionado: Base de Cdiculo: Aliquota: Valor do ISS:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 492,50 0,0000% R$ 0,00
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Outras Retengbes:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor Aproximado de impostos: Federais R$ 0,00 Estaduais R$ 0,00 Municipsis RS 0,00 VALORLIGtHDODAHOTA] R$ 492,50

=NQUADRAMENTO DO SERVIGO

17.19 - Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares.

Lo r)
ZZ
o
=

0O contetido deste documento fiscal é de inteira responsabilidade do emissor,
Impresso em: 01/11/2023 &s 15:23:20 =]

Recebi{emos) de: ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
Os servigos constantes nesta Nota Fiscal de Servigos Eletronica. Nimero: 98

! ! Certificag@o
Data Assinatura do Recebedor C5BB3-TASA3

e === e e e e e e e e e e e e e e e o o e T




B

.

30/11/2023, 14:48 Banco do Brasii
g (G333301443872553019
el 30/11/2023 14:48:52
- . Transagoes Pendentes
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE
Conta corrente (com
V) 12860
CNPJ 16.893.117/0001-81
Nome favorecido ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento 113.001
Valor 492,50
Destinagéo 0
Data transferéncia 30/11/2023
"C" - CPFICNPJ
diferente
Autenticagdo SISBB  62E3428D9FCOA652
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 30/11/2023 14:42:55
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 30/11/2023 14:48:52

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.23.0#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim
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: MUNICIPIO DE JOAD MONLEVADE Nimero da Nota Fiscal
Ll SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 102
4 A Série: E
- Data Emisséo:  30/11/2023
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-E i
¥, (Certificaco: F40D3-84E25
Nome/Razéo Soclal: DE CONTABILIDADE LIDER LTDA
Nome Fantasia: CONTABILIDADE LIDER
CNPJ/CPF: 16.893.117/0001-81 Insc. Municipal: 14182 Insc. Estadual:
Endarego: RUA DIAS N 303
Bairro: NOSSA SRA DO Compl.: 5° ANDAR

110523 Insc. Estadual:

SERVICOS PRESTADOS DE SERVIGOS CONTABEIS REFERENTE A NOVEMBRO/2023

Item Tributdvel| Qtde.| V1. Unitario R$ Total R$|
PRESTAGAD DE SERVICOS Sim 1.00 4825 492,50
| "
Valor Tributével: Valor nfio Tributavel:
T i VALOR BRUTO DA NOTA | R$ 482,50
Valor Total das Dedugbes: | Desconto Incondicionado: |Desconto Condicionado: Base de Céiculo: Aliquota: Valor do 1SS:
RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 492,50 0,0000% R$ 0,00
) PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Outras. d
“ RS 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 RS
valor Ap da Impost RS 0.00 VALOR LIQUIDO DA NOTA | R$ 462,50

__OUTRAS INFORMACOES
Més de Competéncia:  11/2023 Local do Recolhimento:  JOAO MONLEVADE/MG Data Geragdo: 30/11/2023 00:00:00
Recolhimento:  Sem Retenglo Tributagho:  Sociedade de Profissionais
CNAE: 6920601
Obsarvagbes:
O conteddo deste documento fiscal & de inteira responsabilidade do emissor.
am: 1 :54:23
Recebi(emos) de: ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA
Os servigos constantes nesta Nota Fiscal de Servigos Eletrdnica. Nimero: 102

] I Certificagho
Data Assinatura do Recebedor F40D3-84E25
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APAS - MON Associacido de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
[Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
[Filiada a Federagao Nacional de Educagao e Integragio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020/Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17-Bairro Mangabeiras-Jodo Monlevade-MG-Telefone (31) 3852-8788

ANEXO IV

DECLARAGCAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS
NA PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARAGCAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associacédo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regi#o, inscrita no CPF sob o n° 328.083.726-04, DECLARO, para os
devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil mantera em seu
arquivo os documentos originais que compdem a prestagéo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragao 03/2022. '

g Jo&@o Monlevade, 12 de novembro de 2023.

R -

Presidente

da Associagéo de Pais e Amigos dos
Surdos de Monlevade e Regido — APAS-MON

04.280.580/0001-79
Asseciaciv de Pals e Amigos
dos Surdos ¢« Monlevade e Regid
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APAS - MON Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagdo Nacional de Educagéo e Integragdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pdblica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

R Rua Olga Demétria, n° 17-Bairro Mangabeiras-Jodo Monlevade~-MG-Telefone (31) 3852-8788

g

ANEXO V

- DECLARAGCAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGCAO

VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO, inscrita no CPF sob o n°328.083.726-04,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que (DOMINGOS SAVIO DE
VASCONCELOS), inscrito no CPF sob o n°® 279.794.156-04, CRC n° MG-035701/0-
0, é o contador responsavel pela referida Organizagéo da Sociedade Civil e que seu

@ registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia
anexa.
Jodo Monlevade, 12 de nové_ﬁﬁéf Babiliuade Lider Ltda.‘ 04'280.580/ 0001-79 F
‘ua Fern #@s, n® 303 - E° AnGar SEOM NS e Fos

CEP 35.9PAEC - Jodu Monlevade - M AISOLIACES do Pais o Ami 05
Tal.: (31) 3552\3355 0S SURHDS tié Monloyasae o 1 g o
EMPIesa Contaol - CRC: 4o 23 e * HEAHCYAGR @ Reng
CNPJ: 18.893.117/0001-83. Rua viga Hemstria, 17

Assinatura do contador e carimbo ou identificg@msirs . CEP 35.930-192 !

: e JOFO Honlevade . Mg
Dr:nj inia iima Pires
ente d APAS-MON

[/

Assinatura do presidente da OSC

Obs.: anexar a esta declaragdo comprovante de regularidade do contador perante %

NN\

& Conselho Regional de Contabilidade



31/10/2023, 13:42 about:blank

@  CRCVIG

! -4y
(COMNSELHO REGIONAL DE CONTABLIDADE
DE MINAS GERAS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que ofa) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

| NOME. ... : DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS
REGISTRO.......... : MG-035701/0-0

CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE

7 o e e L 1 **.784.166-"

A presente CERTIDAO néo quita nem invalida quaisquer débitos ou Infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificaclio deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
— Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emisséo: MINAS GERAIS, 31/10/2023 as 13:42:19.
Valido até: 29/01/2024.
Cédigo de Controle: 14902.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Rssinatura



20/12/2023, 14:50 Gmail - PENDENCIAS PRESTAGAQO DE CONTAS PARCIAL 5- TC- 03-22- EMENDA PARLAMENTAR

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@griglj

PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 5- TC- 03-22- EMENDA
PARLAMENTAR

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 20 de dezembro de 2023 as 14:49
Para: Apasmon Jodo Monlevade <apasmon.jm@gmail.com>, "cc: virginia lima Lima" <virginialima36@gmail.com>,
Conselho Municipal de Assisténcia Social de Joao Monlevade <comasjm.95@gmail.com>, Secretaria de Assistente

Social Marinete Morais <social@pmjm.mg.gov.br>, Girlene & <girlenemartins@ymail.com>

Prezados, boa tarde

ApGs a andlise da prestag&o de contas da parcial 05 do Termo de Colaboragéo n® 03/2022, gentileza enviar os
seguintes documentos para prosseguimento do processo de prestagdo de contas:

- Enviar os extratos bancéarios da conta corrente da parceria do periodo de 19/09/22 a 20/12/23;

- Enviar os extratos de investimentos/ fundos da conta da parceria do periodo de 19/09/22 a 20/12/23;

Prazo para entrega da documentagdo: 22/12/2023, até as 16h, impreterivelmente.

Atenciosamente,

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdao 2021-2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-81 79770557608847046&simpl=msg-a:r4353277803... 11



27/12/2023, 08:33 Banco do Brasil

(] Visualizar Pix agrupados
l Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAC PA S M REGIAC
Periodo do
extrato 09 /2022
Langamentos
Dt. Dt. -
balancete movimento Ag.origem Lote Histrico Documento Valor R$ Saldo
01/09/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
19/09/2022 19/09/2022 0000 09015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.055.259 30.000,00C 30.000,00 C
30/09/2022 0000 00000 999SALDO 30.000,00 C
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.
OBSERVACOES:
Transagao efetuada com sucesso por: JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES.
——

i

https:ﬂautoatendimento.bb.oom.briapf—ap]-auloatendimanlofindax.html?v=2.24.0#Jtemplaia!-2Fcon3ultas~2F009-2.bb%ar-'hssim



27/12/2023, 08:33 Banco do Brasil

() Visualizar Pix agrupados
o 4 v

# (3352708181498
Consultas - Extrato de conta corrente 27/12/2023 08:

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAO PA'S M REGIAO

Pliidem 10/2022

Langamentos
. A ot Ag.origem  Lote Histrico Documento Valor RS Saldo
19/09/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 30.000,00 C
03/10/2022 03/10/2022 0000 13105 393 TED TransfEletr.Disponiv 100.301 425000
03/10/2022 03/10/2022 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 882.761.100.045.843 100D  20.564,00 C
27/10/2022 27110/2022 0000 13049 345BB CP Automatico § P 1200070  29.564,00 D 0.00C
31/10/2022 0000 00000 999SALDO 0,00 C

e, Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transaco efetuada com sucesso por: JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES.

https:H’autoatendimanto.bb.oom.br!apf—apj-autoatandimentofindax.htmI?v=2.24.0#namplatef~2Foonsultas-2F009~2.bb%SFh=sIm M



27/12/2023, 08:33 Banco do Brasil

[ visualizar Pix agrupados

. g G33527081814912003
X Consultas - Extrato de conta corrente 27/12/2023 08:33:25

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-8

Conta corrente  55000-8 ASSOCIACAO PA S M REGIAO

P 11/2022

Langamentos

bal gf‘mts = ovIDnEl'anto Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo

27/10/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
07/11/2022 07/11/2022 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 110.701 425000
07/11/2022 07/11/2022 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 823.111.200.088.211 1,000
07/11/2022 07/11/2022 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 436,00 C 0,00C
30/11/2022 0000 00000 999SALDO 000C

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagao efetuada com sucesso por: JDB830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

hltps:Hautoatendlmemo.bb.com.br!apf-apj—auloatandlmentoﬂndex.htm!?v=2.24.D#!tamp!staf-—ZFconsultas-zFoos-z.bb%SFh=sim 11



27/12/2023, 08:33 Banco do Brasil

() Visualizar Pix agrupados

g G3352708181491
: Consultas - Extrato de conta corrente 27/12/2023 08:33:
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Periodo do
exirato 12 /2022
Langamentos
Dt. Dt. ;
balancets movimento Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
07/11/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0o cC
05/12/2022 05/12/2022 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 120.501 42500D
05/12/2022 05/12/2022 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 823.391.200.076.837 11,00 D
05/12/2022 05/12/2022 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 438,00 C 0.00C
31/12/2022 0000 00000 999SALDO nooc
i Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu

cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

EEmm e

OBSERVAGOES:

------ -

Transagao efetuada com SUcesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

https:a’fautoatendimento'bb.oom.bn‘apfnap}-autoetendimentofindax.htmI‘?v=2.24.0#Itamplater-zFoonsultas-zFOOQ-z.bb%th=slm 1M
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27/12/2023, 08:33 Banco do Brasil

(7] visualizar Pix agrupados

: g G3352708181491
.. Consultas - Extrato de conta corrente 27/12/2023 08:33:46

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAO PA S M REGIAO
i 01/2023
Langamentos

bslfrréete moviDn:.enm Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
05/12/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
02/01/2023 02/01/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 10.201 425,00D

02/01/2023 02/01/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico 820.021.100.105.653 11,00D

02/01/2023 02/01/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 438,00 C g.00C
12/01/2023 12/01/2023 0000 17608 502 Depdsito em Dinheiro 22.201.760.800.207 3300C 3300C
31/01/2023 0000 00000 999SALDO 3300C

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

hﬂpsu‘iautoatendimento.bb.com.briapf-ap]-autoatendimantofindax.html?wz.24‘0#!tamp|atal~2FconsuHas~2F009-2.bb%th=sim 11



27/12/2023, 08:34 Banco do Brasil

O visualizar Pix agrupados

. g G3352708181491
R Consultas - Extrato de conta corrente 27/12/2023 08:

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAO P AS M REGIAO

Periodo do

exdrato 02 /2023

Langamentos

s Dt ag.origem Lote Historico Documento  ValorR§  Saldo
balancete movimento '9- °"@ 2 b -
12/01/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 33,00C
06/02/2023 06/02/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 20.601 49250D
06/02/2023 06/02/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico 830.371.100.057.034 11,50 D
06/02/2023 06/02/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 471,00C g,00C
28/02/2023 0000 00000 999SALDO p,00C
T Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu

cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830466 VIRGINIA LIMA PIRES.

("

o
e,

W N
On:
o)
/3
\ 4

https:f!autoatendlmnto.bb.oorn.bdapf—apj-autoatendimemoﬁndax.htmI?v=2.24.0#ﬁamplataf-ZF-'con3uttas-2F009-2.bb%3Fh=sim 11
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27/12/2023, 08:34 Banco do Brasil

() visualizar Pix agrupados

g (335270818149120043%
: Consultas - Extrato de conta corrente 27/12/2023 08:34:20

Cliente - Conta atual

Ageéncia 2220-9

Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAQ P A S M REGIAO

s 03/2023

Langamentos
bé) Er:bete mowpnt-;ento Ag. origem Lote Histdrico Documento Valor R$ Saldo
06/02/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior D.00C
03/03/2023 03/03/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 30.301 49250D
03/03/2023 03/03/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 860.621.200.136.143 11,50 D
03/03/2023 03/03/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 504,00 C 0.00C
09/03/2023 09/03/2023 0000 17608 502 Depdsito em Dinheiro 22.201.760.800.232 3400C 34,00 C
31/03/2023 0000 00000 999SALDO 3400C

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

- - e mssmE-—— —Emmmmm--

OBSERVACOES:

- - B L L L LR L L L

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

(

APAS-MQNY
\m

Assinatura

https:i.-‘autoatendlmento.bb.oom.bn‘apf-apj—autoatendlmentoﬂndex.htmI?v=2.24.0#nampiatel-2Fconsultas-2F009-2.bb%3Fh=sim i



27/12/2023, 08:34 Banca do Brasil

[ Visualizar Pix agrupados

o G3352708181491
| i Consultas - Extrato de conta corrente 27/12/2023 08:34:

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAOPASM REGIAO
Periododo 042028
Langamentos
balg::éete movﬁrt';ento Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
09/03/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 34,00C
04/04/2023 04/04/2023 0000 13106 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 40.401 1.750,00 D
04/04/2023 04/04/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrnico 860.941.200.128.235 11,500
04/04/2023 04/04/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 1.72750 C 0.00C
05/04/2023 05/04/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 40.501 49250 D
e 05/04/2023 05/04/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrdnico 820.951.200.145.930 150D
05/04/2023 05/04/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 504,00 C 0.00C
28/04/2023 28/04/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 42.801 1.750,00 D
28/04/2023 28/04/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 881.181.100.385.760 1,500
28/04/2023 28/04/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 1.761,50C 0.00C
30/04/2023 0000 00000 999SALDO o,00C

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transacao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

https:.-‘lautoatendImento.bb.oom.br!apf-&p}-sutoatendimentoflnc!ex.html?v=2.24.0#Itemplate!-ZFoonsuItas-2F009-2.bb%3Fh=slrn 1M



27/12/2023, 08:34

a

[ Visualizar Pix agrupados

2

Banco do Brasil

Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
ook 05 /2023
Langamentos

baliete movmento AG-Origem Lot  Histdrico Documento
28/04/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior

09/05/2023 09/05/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 50.901
09/05/2023 09/05/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico 831.291.100.135.223
09/05/2023 09/05/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico SP 70
18/05/2023 18/05/2023 0000 13105 393 TED Transt Eletr.Disponiv 51.801

=y 18/05/2023 18/05/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico £11.381.100.184.198
18/05/2023 18/05/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70
19/05/2023 19/05/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 51.901
19/05/2023 19/05/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrdnico 811.391.100.237.385
19/05/2023 19/05/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70
22/05/2023 22/05/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 52.201
22/05/2023 22/05/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 52.202
22/05/2023 22/05/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 831.421.100.093.071
22/05/2023 22/05/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 831.421.100.093.072
22/05/2023 22/05/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70
23/05/2023 23/05/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 52.301
23/05/2023 23/05/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 811.431.100.216.323
23/05/2023 23/05/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70
24/05/2023 24/06/2023 0000 98015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.001.220
24/05/2023 24/05/2023 0000 98015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.001.220
3 24/05/2023 24/05/2023 0000 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.016.016

24/05/2023 24/05/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 52.401
24/05/2023 24/05/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 52.402
24/05/2023 24/05/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 811.441.100.214.617
24/05/2023 24/05/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrdnico 811.441.100.214.618
24/05/2023 24/05/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico SP 70
31/05/2023 31/05/2023 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 53.101
31/05/2023 31/05/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 53.102
31/05/2023 31/05/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico 871.511.100.392.230
31/05/2023 31/05/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico 871.511.100.392.231
31/05/2023 31/05/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70
31/05/2023 0000 00000 999SALDO

P‘Oc

27/12/2023 08:34:45

Valor R$ Saldo

o00C

492,50D
11,500
504,00C 0.00C
289,900
11,50D
31140C 000C
1.669,78 D
11,600
168128C 000C
364320
2.500,00D
11,50 D
11,50D
288732C

2,500,000

0,00C

11,50D
2511,50C 000C
760,74 D
256210
142,50 D
639,020
254,35D
11,50 D
11,500
207582C
1.066,65 D
30810
11,500
11.50D

0.00C

1.120,56 C

hﬂps:ﬂautoetendlmento.bb.oom.br.-‘apf-apj-amoabendlmanwﬂndex.htm|'?v=2.24.0#Rempia&ai—-ZFconsulms-2F009-2.bb%3Fh=sim

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

ki

(G335270818149120049

1/2
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Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

ht!ps:.-‘!autoatendlmanto.bb.oorn.brispf-ap]-autoatendimantofindax.html?v=2.24.(}#Jtamplata!-ZFconsullas—ZFODS-z.bb%3Fh=sim 2/2
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27/12/2023, 08:35 Banco do Brasil ¥ %
o

UJ visualizar Pix agrupados

g G335270818149120050
Consultas - Extrato de conta corrente 27/12/2023 08:34:54

A -

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAOPASM REGIAO
faem 06 /2023
Langamentos
el et movieento AG:Origem  Lote  Histérico Documento  Valor RS
31/05/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior
02/06/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.027.668 8990D
02/06 13:50 MACON MANUT REPAROS E OP
02/06/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 60.201 500,00 D
756 4108 010708146000140 STYLLUS GESSO
02/06/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 861.531.200.115.589 11,50D
Cobranga referente 02/06/2023
02/06/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 610,40 C 0,00 C
05/06/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 60.501 229600
756 4108 004522717000235 FRAGA E MENDE
05/06/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 881.561.100.054.302 11,50D
K Cobranga referente 05/06/2023
05/06/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 241,10C 0.00C
07/06/2023 0000 14175 983 TED Devolvida 600.009 2,000,00 C
AG OU CNT DEST DO CRED INVAL
07/06/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 60.701 2.000,00 D
237 1503 04992701698 WARLEYTON GOMES D
07/06/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico 861.581.200.166.721 11,50 D
Cobranga referente 07/06/2023
07/06/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 11,50 C 0,00C
12/06/2023 0000 14175 983 TED Devolvida 500.001 2.000,00C
N AG OU CNT DEST DO CRED INVAL
12/06/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 61.201 2.000,00D
237 1503 024945920000140 WARLEYTON GOM
12/06/2023 0000 13105 393 TED TransfEletr.Disponiv 61,202 482,50D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
12/06/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 881.631.100.087.743 11,50D
Cobranga referente 12/06/2023
12/06/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrdnico 881.631.100.087.744 11,50 D
Cobranga referente 12/06/2023
12/06/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 51550 C goocC
13/06/2023 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 61.301 2.000,00 D
237 1503 024945920000140 WARLEYTON GOM
13/06/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico 811.641.100.158.125 11,60D
Cobranga referente 13/06/2023
13/06/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico SP 70 2011,50C 0,00C
16/06/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 61.601 1.500,00 D
104 0092 26900141811 GIOVANNI ALVES DE
16/06/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico 811.671.100.190.627 11,50D

https:!fautoatendimanto.bb.oom.brf'apf-apl—eutoatendimentoflndax.html?v=2.24.0#Itemplata.-‘—2Foonsultas-2F009-2.bb%3Fh=slm 1/2



27/12/2023, 08:35 Banco do Brasil

Cobranga referente 16/06/2023

16/06/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 1.511,50C

22/06/2023 2220 17608 502 Depdsito em Dinheiro 22.201.760.800.171 149,50 C
2220-00-JOA0O MONLEVADE-JOAQ MONLEVADE,

30/06/2023 2220 17608 502 Depdsito em Dinheiro 22.201.760.800.231 69,00C
2220-00-JOAO MONLEVADE-JOAC MONLEVADE,

30/06/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 63.001 1.500.00 D
104 0092 26900141811 GIOVANNI ALVES DE

30/06/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 63.002 1.500,00 D
237 1503 024945920000140 WARLEYTON GOM

30/06/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrbnico 841.811.200.434.534 11,50D
Cobranga referente 30/06/2023

30/06/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 841.811.200.434.535 11,50 D
Cobranga referente 30/06/2023

30/06/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 2.804,50 C

30/06/2023 0000 00000 999 SALDO g,00C

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
ik sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagéo efetuada com sucesso por: JDB830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

httpsJ.-‘autoatendlmento.bb.mm.brfapf-apj—auloatendlmentoflndax.htmI‘?v=2.24.0#Itamplate!-ZFconsultas-ZFOOQ-z.bb%SFh=slm 272
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[ visualizar Pix agrupados

G335270818149120051

Consultas - Extrato de conta corrente 27/12/2023 08:35:05
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
i 0712023
Langamentos
baloote movieento AS-ofigem  Lote  Histérico Documento ValorR§  Saldo
30/06/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
03/07/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 70.301 2.071,12D
237 1503 024945920000140 WARLEYTON GOM
03/07/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 881.841.100.048.411 1,500
Cobranga referente 03/07/2023
03/07/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P : 70 2.08262C 000C
05/07/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 70.501 492.650D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
05/07/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletroﬁicb_ 811.861.200.134.763 11,50 D
Cobranga referente 05/07/2023
05/07/2023 0000 00000 855BBCPAutomaticoSP - 70 50400C  0,00C
14/07/2023 0000 13106 393 TED TransfEletrDisponiv 71.401 976,00 D
756 4108 023101450000176 MASTER PLAN M
14/07/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrdnico . 821.951.100.113.844 11,50 D
Cobranga referente 14/07/2023
14/07/2023 0000 00000 855 BB CP AutomaticoSP. # 70 887,50¢  0,00C
31/07/2023 0000 00000 999SALDO ¢ 0,00C
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.
~ e R

https:l!autoatendlmanlo.bb.com.brfapf-ap]-autoatendimantonndex.htm!?v=2.24.D#Itemplnte!~2Foonsulhs~2F009-2.bb%3Fh=slm
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(0 Visualizar Pix agrupados

G335270818149120052
Agéncia 2220-9
Contacorrente  55900-8 ASSOCIACAO PAS M REGIAC
Periodo do
dreto 08 /2023
Langamentos
balste movient AG-Origem  Lote  Histérico Documento  ValorR$  Saldo
14/07/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
03/08/2023 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 80.301  492.50D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
03/08/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 852.151.100.091.225 11,50 D
Cobranga referente 03/08/2023
03/08/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70  50400C 000C
i 31/08/2023 0000 00000 999SALDO 0,00C

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

ol ke
P 4
y

L L L - RS SEsEsssSsssssssEREESsEn.--

OBSERVAGOES:

b
i : ememEemessmEsSsARSESEEsEssASeEEeEeReRmsEmEeseen

Transacéo efetuada com sucesso por: JDB830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

% g i | APA‘S}TON

Assinhatura

https:l!autoatendlmento.bb.oom.bn‘apf-apj-autoalendlmentuﬂndax.htmI?v=2.24.0#itamplalal—ZFoonsultas-zFoos—z.bb%3Fh=sim 1M
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o
O Visualizar Pix agrupados \Y
s G335270818149120053
Consultas - Extrato de conta corrente 27/12/2023 08:35:22
L Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAOPAS M REGIAO
it 09 /2023
Langamentos
bal aDr:t.:ete mov%ento Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
03/08/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
13/09/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 91.301 492,50 D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
13/09/2023 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico 822.561.100.146.426 11.50 D
Cobranga referente 13/09/2023
13/09/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 504,00 C 000C
i 14/09/2023 2220 17608 511 Depdsito bloquead.id utll 1.464.051.539 69,00 * 000C
15/09/2023 0000 10846 631 Desbloqueio de deposito 1.464.051.539 69,00C  69,00C

30/09/2023 0000 00000 999SALDO 69,00 C

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
i | cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
! sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

oy

gt

hnps:i.-‘autoatendimanto.bb.eom.br}apf-ap}-autoatendimentnﬁndex.htmI?v=2.24.0#Itemplatel-ZFoonsuItas-—zFOOS-z.bb%3Fh==sirn i



27/12/2023, 08:36 Banco do Brasil

;e
2 %
(] visualizar Pix agrupados P

2

Cliente - Conta atual

G335270818149120054

Consultas - Extrato de conta corrente 27/12/2023 08:36:47

bt

Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAQ P AS M REGIAO
i g 10/2023
ne
Langamentos e
b e movento AG-Oigem  Lote  Histdrico , Documento  Valor RS Saldo
15/09/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 69,00
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletronico 102.780.800.061.826 11,00C
Estorno cobranga de 03/1 0;‘2022
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletronico 102.780.800.061.826 11,00 C
Estorno cobranga de 07/11/2022
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletrbnico 102.780.800.061.826 11.00C
Estorno cobranga de 05/12/2022
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletrénico 102.780.800.061.826 11,00 C
Estorno cobranga de 02/01/2023
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletronico 102.780.800.061.826 11,50 C
Estorno cobranga de 06/02/2023
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletrénico 102.780.800.061.826 11,50C
Estorno cobranga de 03/03/2023
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletrénico 102.780.800.061.826 11,50C
Estorno cobranga de 04/04/2023 A
05/10/2023 0000 14413 670 Tar DOC/TED Eletrénico 102.780.800.061.826 11,50C
Estorno cobranga de 05/04/2023
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletrbnico 102.780.800.061.826 11,50 C
Estorno cobranga de 28/04/2023
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletrénico 102.780.800.061.826 11,50C
Estorno cobranga de 09/05/2023
i 05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletrénico 102.780.800.061.828 11,50 C
Estorno cobranga de 18/05/2023
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletrénico 102.780.800.061.826 11,50C
Estorno cobranga de 19/05/2023
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletronico 102.780.800.061.826 2300C
Estorno cobranga de 22/05/2023
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletrbnico 102.780.800.061.826 11,50C
Estorno cobranga de 23/05/2023
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletrénico 102,780.800.061.826 2300C
Estorno cobranga de 24/05/2023
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletronico 102.780.800.061.826 23,00C
Estorno cobranga de 31/05/2023
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletrénico 102.780.800.061.826 11,50C
Estorno cobranga de 02/06/2023 _
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletrdnico 102.780.800.061.826 11,50 C
Estorno cobranga de 05/06/2023
05/10/2023 0000 14113 670 Tar DOC/TED Eletrénico 102.780.800.061.826 11,50 C
Estorno cobranga de 07/06/2023

https:f!autoatsndimento.bb.com.brlapf-apj-auioatendImantoflndax.html?v=2.24.0#!templatef—-2Fconsultss-—2F009—2.bb%aFh=alm
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27/12/2023, 08:36
05/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

06/10/2023

06/10/2023

06/10/2023

06/10/2023

06/10/2023
31/10/2023

0000

0000

0000

0000

0000

0000

0000

0000

0000
0000

0000

0000

14113

14113

14113

14113

14113

14113

14113

14113

14113

14403

14403

13403

13403

13105

13113

00000
00000

Banco do Brasil

670 Tar DOC/TED Eletrénico
Estorno cobranga de 12/06/2023
670 Tar DOC/TED Eletrénico
Estorno cobranga de 13/06/2023
670 Tar DOC/TED Eletronico
Estorno cobranga de 16/06/2023
670 Tar DOC/TED Eletrénico
Estorno cobranga de 30/06/2023
670 Tar DOC/TED Eletronico
Estorno cobranga de 03/07/2023
670 Tar DOC/TED Eletrénico
Estorno cobranga de 05/07/2023
670 Tar DOC/TED Eletronico
Estorno cobranga de 14/07/2023
670 Tar DOC/TED Eletronico
Estorno cobranga de 03/08/2023
670 Tar DOC/TED Eletrénico
Estorno cobranga de 13/09/2023
640 Adiant. Solugdo Imediata
640 Adiant. Solugdo Imediata
115 Estorno Solugdo Imediata
115 Estorno Solugdo Imediata
393 TED Transf.Eletr.Disponiv

104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE

310 Tar DOC/TED Eletrénico
Cobranga referente 06/10/2023
855 BB CP Automatico S P
999 SALDO

102,780.800.061.826
102.780.800.061.826
102.780.800.061.826
102.780.800.061.826
102.780.800.061.826
102.780.800.061.826
102.780.800.061.826
102.780.800.061.826
102.780.800.061.826
102.781.000.113.588
102.781.000.113.588
102.791.000.159.338
102.791.000.159.338

100.601

822,791.100.129.782

70

2300C

11,50C

11,50C

2300C

11,50C

11,50C

15s0C

11,50 C

11,60 C

230,00C

147,50C

230,000

147,50 D

492,50 D

11,500

57.50 C

82400C

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

------ -

OBSERVAGOES:

Transagao efetuada com sucesso por. JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

https:ﬂautoatendimento.bb.oom.bﬂapf—apj-autoatendimentorindax.htm!?v=2.24.D#Nemplataf~2Fconsu1tas-2F009-2.bb%3Fh=sim
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27/12/2023, 08:36 Banco do Brasil &
oy %
() Visualizar Pix agrupados P ;
I ‘ G335270818149120055
. Consultas - Extrato de conta corrente 27/12/2023 08:36:53
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Perfodo do
trate 1172023
Langamentos
Dt.
balgnteste movimento G- origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
06/10/2023 0000 00000  DOO Saldo Anterior poo0C
06/11/2023 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 110.601 49250D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
06/11/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 49250 C 0,00C
30/11/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 113.001 49250 D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
ke 30/11/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 492,50 C
30/11/2023 0000 00000 999SALDO 0o00C

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix P] no BB Digital, App ou agencias.

OBSERVAGOES:

Transagao efetuada com sucesso por: JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.24.0#/template/~2F consultas~2F008-2.bb%3Fh=sim 17



27/12/2023, 08:37 Banco do Brasil

(] Visualizar Pix agrupados

‘ (G335270818149120056
Consultas - Extrato de conta corrente 27/12/2023 08:37:18
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-8
Conta corrente  55800-8 ASSOCIACAO PAS M REGIAO
Periodo do
s de 01/12/2023 até 20/ 12/ 2023
Langamentos
L PR . AN Y Lote Histérico Documento  Valor RS Saido
30/11/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
Saldo Atual 0.00C
Invest. Resgate Autom. 404,10C
Saldo 404,10 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 20/12/2023
™ |oF* _ 0,00
Data de Debito de IOF i 02/01/2024
Saldo de fundos de investimento
S.Piblico Automético 404,64
! s
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu /
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre 5 ; oN
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias. /AP AS k/
' f W |
e 0 R O S R g B g 2 S g -ty
OBSERVACOES : RG5 (\oLY
.':.
?muqaommnaoommmmm_\n'ﬁcmmummss' ;
S\

hups:ﬂautoatandlmm.bb.onm.bﬂapf—apj-autoamdimmtoﬂndex.huni?v-z.24.o#nernplatel~2Feodadm~2F009-2.bb%3Fh=alm i



17101/2024, 15:33 Banco do Brasil
sllear Pt egripados
3 ] G337171530603101013
- l Consultas - Extrato de conta corrente 17/01/2024 15:33:36
Cllente - Conta atual
Agéncia 2220-8
Conta corrente  55800-8 ASSOCIACAQ PA S MREGIAO
Periodo do
it de 01/12/2028 até 31/12/2023
Langamentos
D Dt.
balancels movimento Ag. origem Lote Histérico Documento Valor RS Saldo
301172023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
31/12/2023 0000 00000 998 SALDO 00C
OBSERVACOES:

Transacao efetuada com sucesso por; JDOB30498 VIRGINIA LIMA PIRES.

htlps:ﬂautoatendlmanio‘bb.oom.br!apf-ap}-autoatandimentoflndex.hwl?v-z.ﬂ.mwahr‘%meum-zFws—z.bb%sFh=slrn

1n



27/12/2023, 08:23 Banco do Brasil

3 G335270818149120013
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 27/12/2023 08:23:08

Cliente

Agéncia 2220-9

Conta 55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO

Més/ano referéncia SETEMBRO/2022

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transacao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 ' Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https:.-'iautoatendImanto.bb.com.br.-‘apf-apj-autoatendimanto!lndex‘html?v=2,24.G#fta‘mplate{-zFoonsultas-ZFGFle.bb

17



27/12/2023, 08:23 Banco do Brasil

# : O] G335270818149120014
= Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 3 2711212023 08:23:23
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Més/ano referéncia OUTUBRO/2022
S.Publico Automatico - CNPJ_: 4.288.966/0001-27
Data Historico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/09/2022 SALDO ANTERIOR 0,00
27/10/2022 APLICAGAO 29.564,00 7.181,370228 4,116763105 7.181,370228
31/10/2022 SALDO ATUAL 29.589,61 7.181,370228 7.181,370228
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 0,00
APLICAGOES (+) 29.564,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 25,61
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
~ RENDIMENTO LIQUIDO 2561-
SALDO ATUAL = 29.589,61
Valor da Cota
30/09/2022 4,084805593
31/10/2022 4,120328729
Rentabilidade
No més 0,8696
No ano 8,1722

Ultimos 12 meses 9,2800

Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES,

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

httpa:ﬂautoatendimento.bb.com.br.-‘apf-apj-auioatendImentoﬂndex.htmi?\.rﬂ2.24.0#Elamplatm‘-zFconsultas-zFGFlﬁ.bb

1M



27/12/2023, 08:23

Banco do Brasil

s (3352708181491 ?Dq15
- Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 27/12/2023 08:23:39
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55900-8 ASSOCIACAO P AS M REGIAO
Més/ano referéncia NOVEMBRO/2022
S.Publico Automatico - CNPJ: 4,288.966/0001-27
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/10/2022 SALDO ANTERIOR 29.589,61 7.181,370228
07/11/2022 RESGATE 436,00 0,09 0,71 105,828234  4,127442970  7.075,541904
Aplicagdo 27/10/2022 436,00 0,09 0,71 105,828234
30/11/2022 COBRANGA DE IR 55,73 13,409063  4,156144121  7.062,132931
Aplicagdo 27/10/2022 55,73 13,409063
30/11/2022 SALDO ATUAL 29.351,24 7.062,132931 7.062,132931
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 29.589,61
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 436,00
. RENDIMENTO BRUTO (+) 254,16
IMPOSTO DE RENDA (-) 55,82
1OF (-) 0,71
RENDIMENTO LIQUIDO 197,63+
SALDO ATUAL = 29.351,24
Valor da Cota
31/10/2022 4,120328729
30/11/2022 4,156144121
Rentabilidade
No més 0,8692
No ano 9,1124
Ultimos 12 meses 9,7517
Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.
Quvidoria BB 0800 729 5678

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

htlps:ﬂautoatandIrnento.bb.com.brfapf-ap}-autoatandimanto!lndex.html?vnz.24.D#itemplate!-—zFeonsultas-zFGFlﬁ.bb 7



27/12/2023, 08:23 Banco do Brasil

# (G335270818149120016
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 27/12/2023 08:23:54
Cliente _
Agéncia 2220-9
Conta 55000-8 ASSOCIACAO PAS M REGIAO
Més/ano referéncia DEZEMBRO/2022
S.Publico Automaético - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Historico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/11/2022 SALDO ANTERIOR 29.351,24 7.062,132931
05/12/2022 RESGATE 436,00 0,23 104,824061 4,161544557 6.957,308870
Aplicagao 27/10/2022 436,00 0,23 104,824061
30/12/2022 SALDO ATUAL 29.192,50 6.957,308870 6.957,308870

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 29.351,24
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 436,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 277.49
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,23
—~ IOF (=) 0,00

RENDIMENTO LIQUIDO 277,26 -
SALDO ATUAL = 29.192,50

Valor da Cota
30/11/2022 4,156144121
30/12/2022 4,195946582

Rentabilidade

No més 0,9576

Ne ano 10,1574

Ultimos 12 meses 10,1869

Transacao efetuada com sucesso por. JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https:l!autoatendimemo.bb.eorn.br!apf—apj-auloatandImentoﬂndex.htmi?v=2.2&.O#Etemplatef-chonsultas-ZFGFla.bb 17



27/12/2023, 08:24

# l Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

Banco do Brasil

g (G335270818149120017
27/12/2023 08:24:16

Cliente

Agéncia 2220-9

Conta 55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAC
Més/ano referéncia JANEIRO/2023

S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27

Ultimos 12 meses

Data Histarico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/12/2022 SALDO ANTERIOR 29.192,50 6.957,308870
02/01/2023 RESGATE 436,00 1,07 104,119712  4,197764186  6.853,189158
Aplicagdo 27/10/2022 43600 1,07 104,119712
31/01/2023 SALDO ATUAL 29.029,25 6.853,189158 6.853,189158
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 29.192,50
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 436,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 273,82
IMPOSTO DE RENDA (-) 1,07
—~  IOF () 0,00
RENDIMENTO LIQuIiDO 272,75 »
SALDO ATUAL = 20.029,25
Valor da Cota
30/12/2022 4,195946582
31/01/2023 4,235875202
Rentabilidade
Només 09515
No ano 0,9515

10,5821

Transacao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https:!fautoatendimsnto.bb.oom.br!apfep}-autoatendimanmﬁndex.html?v=2.24.0#itemplataf~2Foonsuitaa-2FGFls.bb
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27/12/2023, 08:24

Banco do Brasil

% % (335270818149120018

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Bgn l Extratos - Investimentos Fundos - Mensal f’ 27/12/2023 08:24:27
Cliente .
Agéncia 2220-9
Conta 55900-8 ASSOCIACAO P AS M REGIAO
Més/ano referéncia FEVEREIRO/2023
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27 :
Data Histdrico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/01/2023 SALDO ANTERIOR 29.029,25 6.853,189158
06/02/2023 RESGATE 47100 2,29 111,540879  4,243197706  6.741,648279
Aplicagdo 27/10/2022 471,00 229 111,540879
28/02/2023 SALDO ATUAL 28.779,64 6.741,648279 6.741,648279
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 29.029,25
APLICAGOES (+) 0,00 ) .
RESGATES (-) 471,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 223,68
IMPOSTO DE RENDA (-) 2,29
— IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LlQuIiDO 221,39 =
SALDO ATUAL = 28.779,64
Valor da Cota
31/01/2023 4,235875202
28/02/2023 4,268931998
Rentabilidade
No més 0,7804
No ano 1,7394
Oltimos 12 meses 10,7863
Transacho efetuada com sucesso por: JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES.
Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

APAS-
\

Assin tur

NO

httpsu‘.-‘autoatsndlmanw.bb.com.br.-‘apf—apj-autoatendImentonndex.htmi?v=2.24_.O#Hemplatef-zFoonsultas~2FGFlB.bb 7



27112/2023, 08:24 Banco do Brasil

- # (3335270818149120019
I | Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 27/12/2023 08:24:38
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Més/ano referéncia MARCO/2023
S.Publico Automéatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
28/02/2023 SALDO ANTERIOR 28.779,64 6.741,648279
03/03/2023 RESGATE 504,00 327 118,674813  4,274453741 6.622,973466
Aplicagéo 27/10/2022 504,00 3,27 118,674813
31/03/2023 SALDO ATUAL 28.555,21 6.622,973466 6.622,973466
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 28.779,64
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 504,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 282,84
IMPOSTO DE RENDA (-) 3,27
IOF (<) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 279,57=
SALDO ATUAL = 28.555,21
Valor da Cota
28/02/2023 4,268931998
31/03/2023 4,311538660
Rentabilidade
No més 0,9980
No ano 2,7548

Ultimos 12 meses 11,0771

Transagdo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ac Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

/A

APAS-MON
o

Assinatura

0

https:ﬂautoatendImento.bb.oom.br!apf—ap}-autoatendImentofindax.html?w2‘24.0#ftampIatsJ-2FoonsuIIxs-2FGFlG.bb il



27/12/2023, 08:24 Banco do Brasil of
F &
Z l i (S 5 Pt res
ey Extratos - Investimentos Fundos - Mensal
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55900-8 ASSOCIACAQ P A S M REGIAO
Més/ano referéncia ABRIL/2023
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/03/2023 SALDO ANTERIOR 28.555,21 6.622,973466
04/04/2023 RESGATE 172750 14,85 403764787  4,315259916  6.219,208679
Aplicagéo 27/10/2022 1.727,50 14,85 403,764787
05/04/2023 RESGATE 504,00 4,38 117,759044 4317120853  6.101,449635
Aplicagdo 27/10/2022 504,00 4,38 117,759044
28/04/2023 RESGATE 1.761,50 1546 408,942770  4,345253489  5.692,506865
Aplicagéo 27/10/2022 1.761,50 1546 408,942770
28/04/2023 SALDO ATUAL 24.735,39 5.692,506865 5,692,506865
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 28.555,21
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 3.993,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 207,87
IMPOSTO DE RENDA (-) 34,69
IOF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 173,18«
SALDO ATUAL = 24.735,39
Valor da Cota
31/03/2023 4,311538660
28/04/2023 4,345253489
Rentabilidade
No més 0,7819
No ano 3,5583

Ultimos 12 meses 11,2057

 Transagao efetuada com sucesso por: JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES.

—

Servigo de Aténd

imento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https:ﬂautoatendlmento.bb.com.br.-‘apf-apj-au!oatendimentoﬂndax.hmI?v=2.24.D#ftemplatai-2Fcnnsultas—ZFGFls.bb
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27/12/2023, 08:25

Banco do Brasil

ok
3
¢

®

g J 35270818149120021
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 27/12/2023 08:25:01
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Més/ano referéncia MAIO/2023
S.Publico Automaético - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor [IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
28/04/2023 SALDO ANTERIOR 24.735,39 5.692,506865
09/05/2023 RESGATE 504,00 4,67 116,759978  4,356544175  5.575,746887
Aplicagéo 27/10/2022 504,00 4,67 116,759978
18/05/2023 RESGATE 311,40 3,07 71,965633  4,369724648  5.503,781254
Aplicagéo 27/10/2022 311,40 3,07 71,965633
19/05/2023 RESGATE 1.681,28 16,73 388417073  4,371615253  5.115,364181
Aplicaggio 27/10/2022 1.681,28 16,73 388,417073
22/05/2023 RESGATE 2.887,32 28,98 666,808140 4,373521893 4.448,556041
Aplicagao 27/10/2022 2.887,32 2898 666,808140
23/05/2023 RESGATE 2511,50 2542 579,816488  4,375384368  3.868,739553
Aplicagéo 27/10/2022 2.511,50 2542 579,816488
24/05/2023 RESGATE 207582 21,18 479,065676  4,377270393  3.389,673877
Aplicagéo 27/10/2022 207582 21,18 479,065676
31/05/2023 RESGATE 1.120,56 255,443277 4,386727309 3.134,230600
Aplicagéo 27/10/2022 1.120,56 255,443277
31/05/2023 COBRANGADE IR 156,32 35634766  4,386727309  3.098,595834
Aplicagéo 27/10/2022 156,32 35,634766
31/05/2023 SALDO ATUAL 13.592,69 3.098,595834 3.098,595834
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 24.735,39
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 11.091,88
RENDIMENTO BRUTO (+) 205,55
IMPOSTO DE RENDA (-) 256,37
IOF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO -50,82#
—~.  SALDO ATUAL = 13.592,69
Valor da Cota
28/04/2023 4,345253489
31/05/2023 4,386727309
Rentabilidade
No més 0,9544
No ano 4,5467
Ultimos 12 meses 11,3172
~
Transacho efetuada com sucesso por: JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 ]/L/-\

Para deficientes auditivos 0800 729 00

https:ﬁautoatendimanto.bb.com.br!apf»apj-autoetendimanto!indax.html?v=2.24.0#;‘templata!-—2Foonsuitas-2FGFIG.bb
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27/12/2023, 08:25 Banco do Brasil

g ; G335270818149120022
- Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 27/12/2023 08:25:25
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Més/ano referéncia JUNHO/2023
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
- Data Historico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/05/2023 SALDO ANTERIOR 13.592,69 3.098,595834
02/06/2023 RESGATE 61040 0,10 139,049760  4,390514575  2.959,546074
Aplicag@o 27/10/2022 610,40 0,10 139,049760
05/06/2023 RESGATE 241,10 0,06 54,903782 4,392411452 2.904,642292
Aplicagéo 27/10/2022 241,10 0,06 54,903782
07/06/2023 RESGATE 11,50 2,615913 4,396170729 2.902,026379
Aplicagao 27/10/2022 11,50 2,615913
12/06/2023 RESGATE 515,50 0,31 117,229707 4,309993948 2.784,796672
Aplicagdo 27/10/2022 515,50 0,31 117,229707
13/06/2023 RESGATE 2.011,50 1,38 457,280414 4,401850458 2.327,516258
Aplicagéo 27/10/2022 201150 1,38 457,280414
16/06/2023 RESGATE 1.511,50 1,42 343257560  4,407535846  1.984,258698
Aplicagdo 27/10/2022 151150 1,42 343,257560
30/06/2023 RESGATE 2.804,50 5,06 634,695696 4,426625262 1.349,563002
Aplicagéo 27/10/2022 2.804,50 5,06 634,695696
30/06/2023 SALDO ATUAL 5.974,01 1.349,563002 1.349,563002
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 13.592,69
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES () 7.706,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 95,65
IMPOSTO DE RENDA (-) 8,33
IOF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 87,32
SALDO ATUAL = 5.974,01
Valor da Cota
N 31/05/2023 4,386727309
30/06/2023 4,426625262
Rentabilidade
No més 0,9095
No ano 54976
Ultimos 12 meses 11,3969
P

Transagao efetuada com sucesso por: JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
| Para deficientes auditivos 0800 729 0088

ht:ps:ﬂautoalendimanto.bb.com.brfapf—apj-autuatendlmamoﬂndax.hlml?v=2.24.0#v‘tempiat ~2Fconsultas~2FGFI6.bb 11



27/12/2023, 08:25 Banco do Brasil

# (3352708181491 ?0923
e J Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 27/12/2023 08:25:36
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Més/ano referéncia JULHO/2023
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/06/2023 SALDO ANTERIOR 5.974,01 1.349,563002
03/07/2023 RESGATE 2.082,62 3,93 471,160817  4,428530399  878,402185
Aplicagéo 27/10/2022 2.082,62 3,03 471,160817
05/07/2023 RESGATE 504,00 1,08 113,941957 4,432344432 764,460228
Aplicagéio 27/10/2022 504,00 1,03 113,941957
14/07/2023 RESGATE 987,50 2,62 222,716485 4,445852057 541,743743
Aplicagéo 27/10/2022 987,50 2,62 222,716485
31/07/2023  SALDO ATUAL 2.419,86 541,743743 541,743743
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 5.974,01
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 3.574,12
RENDIMENTO BRUTO (+) 27,55
IMPOSTO DE RENDA (-) 7,58
IOF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 19,97.
SALDO ATUAL = 2.419,86
Valor da Cota
30/06/2023 4,426625262
31/07/2023 4,466804807
Rentabilidade
No més 0,9076
No ano 6,4552

Uttimos 12 meses 11,4403

Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https:ﬂautoatendimanlo.bb.com.brlapf-apj-autoatandImentolindex.htmi?v-—z.24.0#Jtemplate.-'-zFconsultas-2FGFl6.bb i1



27/12/2023, 08:25 Banco do Brasil

s G335270818149120024
MRS I Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 27/12/2023 08:25:46
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55900-8 ASSOCIACAO P AS M REGIAQ
Més/ano referéncia AGOSTO/2023
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data  Historico ~ Valor Valor IRPre]. Comp.  ValorIOF  Quantidade cotas Valorcota  Saldo cotas
31/07/2023 SALDO ANTERIOR 2.419,86 541,743743
03/08/2023 RESGATE 504,00 1,94 113,120207  4,472587284  428,623536
Aplicaggo 27/10/2022 504,00 1,94 113,120207
31/08/2023 SALDO ATUAL 1.933,01 428,623536 428,623536
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 2.419,86
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 504,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 19,09
IMPOSTO DE RENDA (-) 1,94
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LiQuiDO 17,15
SALDO ATUAL = 1.933,01
Valor da Cota
31/07/2023 4,466804807
31/08/2023 4,509797097
Rentabilidade
No més 0,9624
No ano 7.4798

Ultimos 12 meses 11,4122

Transacho efeluada com sucesso por: JOB30496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 o722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https:ﬁautoatendimanto.bb.com‘brrapf-apl-autoatendimentoflndex.html?v=2‘24.0#!tempIataa‘-—ZFoonsultas—ZFGF[G.bb 11



27/12/2023, 08:25

Banco do Brasil

Y04,
&3

Z | 5335270818149120025
L s I Extratos - Investimentos Fundos - Mensal hi 27/12/2023 08:25:56
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Més/ano referéncia SETEMBRO/2023
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histdrico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/08/2023 SALDO ANTERIOR 1.933,01 428,623536
13/09/2023 RESGATE 504,00 3,09 112,070471  4,524742283  316,5530865
Aplicagdo 27/10/2022 504,00 3,09 112,070471
29/09/2023 SALDO ATUAL 1.439,30 316,553065 316,553065
Resumo do més
SALDO ANTERIOR ' 1.933,01
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 504,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 13,38
IMPOSTO DE RENDA (-) 3,09
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LiQuIDO 10,29 =
SALDOATUAL = 1.439,30
Valor da Cota
31/08/2023 4,509797097
29/09/2023 4,546792935
Rentabilidade
Només 0,8203
No ano 8,3615
Ultimos 12 meses 11,3098
Transacao efeluada com sucesso por: JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https:ﬂautoatendlmento.bb.wm.brlapf-apj-autoatendimenloflndex.htrn!?v=2.24.D#Jtemplatef-zFoonsuIIas-zFGFlB.bb

11



27/12/2023, 08:26

2|

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

Banco do Brasil

e
Q\iL‘
?

(G335270818149120026
27/12/2023 08:26:08

Cliente

Agéncia 22209

Conta

Més/ano referéncia OUTUBRO/2023

55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAQ

S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27

Data Historico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
20/09/2023 SALDO ANTERIOR 1.439,30 316,553065
06/10/2023 RESGATE 57,50 042 12,713464 303,839601
Aplicagéo 27/10/2022 57,50 0.42 12,713464
31/10/2023 SALDO ATUAL 1.393,04 303,839601 303,839601
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 1.439,30
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 57,50
RENDIMENTO BRUTO (+) 11,66
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,42
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LiQuIiDO 1,24,
SALDO ATUAL = 1.393,04
Valor da Cota
29/09/2023 4,546792935
31/10/2023 4,584791551
Rentabilidade
No més 0,8357
No ano 9,2671
Ultimos 12 meses 11,2724
Transagao efefuada com sucesso por: JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES.
Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Servigo de Atendimento ao

https:ﬁautoatendimento.bb.oom.briapf-ap]—eutoatendimentofindax.html?v=2.24.0#ftempiatel~2Fconsultas-2FGF|6.bb

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

17



27/12/2023, 08:26 Banco do Brasil

s (G335270818149120027
J Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 271212023 08:28.22
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Més/ano referéncia NOVEMBRO/2023
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valorcota  Saldo cotas
31/10/2023 SALDO ANTERIOR 1.393,04 303,839601
06/11/2023 RESGATE 492,50 4,40 108,253199  4,590164580 195586402
Aplicagéo 27/10/2022 49250 4,40 108,253199
30/11/2023 RESGATE 492,50 106,606367  4,619799130 88,980035
Aplicagao 27/10/2022 492,50 106,606367
30/11/2023 COBRANGADE IR 9,12 1,074112  4,619799130 87,005923
Aplicago 27/10/2022 9,12 1,974112
30/11/2023 SALDO ATUAL 401,95 87,005923 87,005923
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 1.393,04
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 985,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 743
IMPOSTO DE RENDA (-) 13,62
I0F (-) 0,00
RENDIMENTO LlQuIDO -6,09 =
SALDO ATUAL = 401,95
Valor da Cota
31/10/2023 4,584791551
30/11/2023 4,619799130
Rentabilidade i
No més 0,7635
No ano 10,1014

Ultimos 12 meses 11,1558

Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

hrtps:ﬂautoatendimento.bb.com.brtapf-api—auwatendIrnentoﬁndax.html?v=2.24.0#)template.-’-2Foonsultas—-2FGFlB.bb



17/01/2024, 15:30 Banco do Brasil

g i ¢ G3311?15215698§2
b o l Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 17/01/2024 15:30:0§
Cliente

Agéncia 2220-8

Conta 55900-8 ASSOCIACAO PA S M REGIAQC

Més/ano referéncia DEZEMBRO/2023

S.Publico Automético - CNPJ: 4.288.966/0001-27 1L s o

Data Histérico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo colas
30/11/2023  SALDO ANTERIOR 401,95 87,005823
29/12/2023 SALDOATUAL 404,83 87,005823 B7,005823

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 401,95

APLICACOES (+) 0,00

RESGATES (-) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 288

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (<) 0,00

RENDIMENTO LIQUIDO 2,88 .

SALDOATUAL = 404,93
Valor da Cota

30/11/2023 4,618709130

29112/2023 4654058445

Rentabilidade
No més 0,7415 ) il
No anc 10,9178

Ultimos 12 meses 10,0178 -

Transaco efetuada com sUcessa por. JOB30496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 Quvidoria BB 0800 728 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

hitps'//autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.24.0#/template/~2F consultas~2F GF16.bb 11



25/01/2024, 08:00 Gmail - PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 05 TC 03-2022

yg Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gf]

PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 05 TC 03-2022

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 25 de janeiro de 2024 as 07:55
Para: Apasmon Jodo Monlevade <apasmon.jm@gmail.com>, "cc: virginia lima Lima" <virginialima36@gmail.com>,
Secretaria de Assistente Social Marinete Morais <social@pmjm.mg.gov.br>, Girlene & <girlenemartins@ymail.com>,
Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jodo Monlevade <comasjm.95@gmail.com>

Prezados

Bom dia

ApGs a reanalise da prestagdo de contas da parcial 05 do Termo de Colaboragéo n° 03/2022- Emenda Parlamentar:
Corrigir o item 02 demonstrativo de execugao da receita e despesa conforme documento anexo.

Efetuar as transagées bancarias conforme documento anexo, apresentar comprovante da devolugdo, extrato bancario
e formulario nimero 8 devidamente preenchido e assinado para finalizarmos o processo de prestacdo de contas.

Atenciosamente
Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n® 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

% JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

M REPA260_087307.pdf
= 618K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb1 67eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-7618174538124361 766&simpl=msg-a:r-890876449... 1M



SOpIng S0P

'082'#0]

§g583
APAS - MON Associacido de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regia % .g §S un
CNPJ: 04.280.580/0001-79 oS58 3
.Fundada em 06 / 05 / 2000 () gg e e}
.Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001 29228 o
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001 D o2 E_ 2 o <D
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07!2% = = 3" - oD
_Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004 $ S o =
Fillada & Federagao Nacional de Educag#o e Integragéo dos Surdos — FENEIS n°® 132 de 22/1 s 25 |
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 191122008} % oo 8 ~J
.Utilidade Piblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002 ¥ =g O
.Utilidade Pablica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004 Y i’
.Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 145/2006 n° 08071.009326/2006-74 '
.CEBAS - Portaria 168/2020/Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17-Bairro Mangabeiras-Jodo Monlevade-MG- Telefone (31) 3852-8788
2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 03/2022
PERIODO DE 01/06/2023 a 22/01/2024
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
[ DESPESAS COM
0 SALDO ANTERIOR 12.219,12 PESSOAL (item 3)
0 REPASSE DA {1 DESPESAS COM
ADMINISTRAGAO MANUTENCAO (ltem
PUBLICA 4)
-09/03/23 A 31/06/23 149,50
-02/06/23 A 13/06/23 | (1 DEVOLUGOES DE 69,00 [ DESPESAS COM
-16/06/23 A 14/07/23 | TARIFA (item 8) 69,00 MATERIAL DE 828,50
11,50 CONSUMO (item 5)
377.50 [1 DESPESAS COM
Dedugdes de Tarifas | 0 OUTRAS : MATERIAL 3.976.00
/ BANCO DO BRASIL | DEVOLUGOES (item 8) PERMANENTE (item T
6)
[ DESPESAS COM
RENDIMENTOS 1.541,62 PRESTADORES DE 9.018,62
SERVICO (item 7)
0 TARIFAS
BANCARIAS (se 195,50
houver)
TOTAL DE
TOTAL DE RECEITAS R$14.437,24 DESPESAS 14.018,62
5 s SALDO 418,62

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacéo financeira.

O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da abertu

até o ence| to de conta.
Os rendi
Csortdends 85,

Rua Ferndo Doy, n.hii{dade Lider Ltda.

CEP 35.930-180 - Joa
Tel.:(31) 3.352-3:‘.55“1 M

Empresa Contsbj) -
CNPi-

308 - 5° Andtir
onlevade - MG

CRC: 4323

18.893.11?/0001-81

serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a d

iferenga entre 06

g Plies

Ido demontrativo e o extrato bancario.




25/01/2024, 15:24 Banco do Brasil

s G338251520283961014

—— Transagdes Pendentes 25/01/2024 15:24:54 3

-t o

DQC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 2220-9

Conta corrente 55000-8 ASSOCIACAD PAS M REGIAD
Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 607 JOAD MONLEVADE
Conta corrente (com 43693

DVv)

CNPJ 04.280.580/0001-79

Nome favorecido ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS
Finalidade CREDITO EM CONTA

Nomero documento 12,501

Valor 366,00

Destinagéo V]

Data transferéncia 25/01/2024

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagéo SISBB = EASAABEOS1E3B514

Assinada por JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES 25/01/2024 15:23:20

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 25/01/2024 15:24:54

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JDB30497 VANDA LOUREIRO GOMES.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htm|?v=2.24.0#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=...  1/1



25/01/2024, 15:20 Banco do Brasil

g G336251515265243015

25/01/2024 15:20:22
s | Transacgdes Pendentes

ﬁansferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Agéncia 2220-8

Conta corrente 55900-8

Creditado

Nome JOAO MONLEBL MAC FNAS
Agéncia 2220-8

Conta corrente 47109-7

Valor 52,62

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por_ JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 25/01/2024 15:17:43

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 25/01/2024 15:20:22

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.24.0#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%3Fdis ponivelCelular=...  1/1



25/01/2024, 14:51

!
t
Eweniss |

Cliente - Conta atual

ar Pix agrupados

Consultas - Extrato de conta corrente

Banco do Brasil

G3372514461763441
25/01/2024 14:51:26

Agéncia 2220-9
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAO PA S M REGIAC
::trrggo e Més atual
Langamentos
baIaDntl'::ete mw%ento Ag. origem Lote Histdrico Documento Valor R$ Saldo
30/11/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
19/01/2024 2220 17608 502 Depdsito em Dinheiro 22.201.760.800.340 150C 11,600
2220-00-JOAO MONLEVADE-JOAO MONLEVADE,
25/01/2024 2220 17608 502 Depdsito em Dinheiro 22.201,760.800.222 069C
2220-00-JOA0 MONLEVADE-JOAO MONLEVADE,
25/01/2024 0000 00000 999SALDO 12,19C
Invest. Resgate Autom. 406.43 C
= Saldo 418,62C =
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/02/2024
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 407,55

Transacao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

hnps:!fautoalendimentoz.bb.com.b;!apf-apj—au!oatendimantoﬂndex.htmf?wz.%.cmtemplata.f—chonsultas-2F009-2.bb%3Fh=slm
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25/01/2024, 15:25 Banco do Brasil

O visualizar Pix agrupados

# Consultas - Extrato de conta corrente

wim

Cliente - Conta atual

(33382515202839613
25/01/2024 15:25:14

Saldo de fundos de investimento

Agéncia 2220-9
Conta corrente  55800-8 ASSOCIACAO PA S M REGIAO
oo Meés atual
Langamentos
bl e mowanto Ag-Origem  Lote  Histérico Documento  Valor RS Saldo
30/11/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
19/01/2024 2220 17608 502 Depdsito em Dinheiro 22.201.760.800.340 11.50C 11,50C
2220-00-JOA0 MONLEVADE-JOAO MONLEVADE,
25/01/2024 2220 17608 502 Deposito em Dinheiro 22.201.760.800.222 069C
2220-00-JOA0 MONLEVADE-JOAO MONLEVADE,
25/01/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 652.220.000.047.109 52620
25/01 15:20 JOAO MONLEBL MAC FNAS
B 25/01/2024 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 12.501 366,00 D
104 0607 004280580000178 ASSOCIACAC DE
25/01/2024 0000 00000 898SALDO 406,43 D
Invest. Resgate Autom. 406,43 C
. Saldo 0,00C
* duros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/02/2024

S.Publico Automatico

Transacao efetuada com sucesso por: JD830487 VANDA LOUREIRO GOMES.

A

A : b ﬁ_‘

i

hnps:!!amdlrnenm.bb.wm.bﬂapf;a;&-autnamdlmntoﬂndax.hmﬂ%224.W~2FwnwItss~2F009—2.bb%3Fh=slm 171
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22/01/2024, 13:34 Banco do Brasil

(G3382213303666600 %%

i
Z ! Extratos - Investimentos Fundos - Mensal , 22/01/2024 13:34:4
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Més/ano referéncia JANEIRO/2024
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histdrico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
29/12/2023  SALDO ANTERIOR 404,93 87,005923
22/01/2024  SALDO ATUAL 407,12 87,005923 87,005923

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 404,93
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 2,19
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LlQuIDO 219,
SALDO ATUAL = 407,12
Disponivel p/ Resg = 406,08
Caréncia p/ Resg = 0,00
IR Estimado = 1,03
IR complementar = 0,00
IOF estimado = 0,00

Aplicagbes em ser
Data

Documento Valor aplicado Quantidade cotas Saldo cotas
: 27/10/2022 70.095.839 29.564,00 7.181,370228 87,005923

Valor da Cota

20/12/2023 4,654058445

22/01/2024 4679182722
Rentabilidade
No més 0,5398
No ano 0,5398

Ultimos 12 meses 10,8002
VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE

. Projeg#o para 22/01/2024 - Cota: 4,679182722

Transagho sfefuada com sucesso por: JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES,

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 Quvidoria BB 0800 726 5678
Para deficientes auditivos 0800 728 0088

https:ﬂauloatendimento.bb.mm.br!apf-apj-autoatandimentnﬂrldex.html?v=2.24‘0#,"tarnpIatsf~2FoonsuItas~2FGF16.bb i



17/01/2024, 15:34

Banco do Brasil

SUaIAT B aarBEEs
3 ' G337171530603101014
| Consuitas - Extrato de conta corrente 17/01/2024 15:34:30
Cliente - Conta atual
Agéncla 2220-8
Conta corrente  55900-8 ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Periodo do
exirato de 01/01/2024 até 17 /01 /2024
Langamentos
Dt. ot
Holanosts: TrovimeiG Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
30/11/2023 0000 00000 000 Saido Anterior go0C
Invest. Resgate Autom. 40573C
Saldo 40573C .
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/02/2024
™ Saldo de fundos de investimento
5.Pablico Automdlico 406,68
OBSERVACOES:
Transagao efetuada com sucesso por: JOBI0496 VIRGINIA LIMA PIRES.
~

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.24.0#/template/~2F consultas~2F008-2.bb%3Fh=sim
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22/01/2024, 13:34 Banco do Brasil

[ visualizar Pix agrupados

¥

Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Conta corrente 559008 ASSOCIACAO PA S M REGIAQ

Periodo do

plhiness Més atual

Langamentos

Dt. Dt.
balancets movimento Ag. origem Lote Histérico Documento Valor RS Saldo
30/11/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 000cC
19/01/2024 2220 17608 502 Depdsito em Dinheiro 22.201.760.800.340 11.50C 11,50C
2220-00-JOA0 MONLEVADE-JOAO MONLEVADE,

22/01/2024 0000 00000 999SALDO _ 11.50C
Invest. Resgate Autom. 406,090 C
Saldo 417858 ¢C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros : 31/01/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/02/2024

Saldo de fundos de investimento

S.Publico Automatico 407,12

OBSERVACOES: :

Assinatura /

Transacéo efetuada com sucesso por: JDB30498 VIRGINIA LIMA PIRES. \

N©

/L,7

https:ﬂautoatendIrnento.bb.com.brlapf-apj-au!oatendlmentoﬂndex.html?v=2.24.0#Itemplatel-—2Foonsultas—2F009-2.bb%3Fh=sim 1M



29/01/2024, 08:14 Banco do Brasil

G3382908101183591
Consultas - Extrato de conta corrente 29/01/2024 08:14:37
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  55000-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAD
i e Més atual
Langamentos
balaantm m%am Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
30/11/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior o00cC
19/01/2024 2220 17608 502 Depdsito em Dinhelro 22.201.760.800.340 1150C 11,50C
2220-00-JOA0 MONLEVADE-JOAD MONLEVADE,
25/01/2024 2220 17808 502 Depdsito em Dinheiro 22.201.780.800.222 0eac
2220-00-JOAO MONLEVADE-JOAOQ MONLEVADE,
25/01/2024 2220 9015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.047.109 526820
25101 15:20 JOAO MONLEBL MAC FNAS
25/01/2024 0000 13105 393 TED TransfEletr.Disponiv 12.501 386,00 0
104 0607 0042B0580000179 ASSOCIACAO DE
25/01/2024 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 406,43 C ogoc
29/01/2024 0000 00000 S99SALDO 0,00C
Saldo 0.00C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/02/2024
\
Transagao efetuada com 5 por: JDBa0496 VIRGINIA LIMA PIRES,
s

https:i.-‘autoatendlmento.bb.ocrn.bﬂ’apf-apj-autoatendlmen:oﬂndex.htmI?v=2.24.0#Itemptate!-zFconsultas-zFOOS-Z.bb%SFh=sim



29/01/2024, 13:30

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

Banco do Brasil

5336291324290428011
28/01/2024 13:30:41

Cliente
Agéncia 22208
Conta 55900-8 ASSOCIACAO P A S M REGIAQ
Més/ano referéncia JANEIRO/2024
S.Publico Automético - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor Valor IRPre]. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valorcota  Saldo cotas
29/12/2023 SALDO ANTERIOR 404,93 87,005923
25/01/2024 RESGATE 406,43 1,12 87,005923 4,684214310
Aplicago 27/10/2022 408,43 1,12 87,005923
29/01/2024 SALDO ATUAL 0,00
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 404,83
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 406,43
RENDIMENTO BRUTO (+) 2,82
IMPOSTO DE RENDA (-) 1,12
IOF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 1,50
SALDO ATUAL = 0,00
Disponivel p/ Resg = 0,00
—~.  Caréncia p/ Resg = 0,00
IR Estimado = 0,00
IR complementar = 0,00
IOF estimado = 0,00
Valor da Cota
20/12/2023 4,654058445
29/01/2024 4687601735
Rentabilidade
No més 0,7207
No ano 0,7207
Ultimos 12 meses 10,7583
VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE
Projeclo para 28/01/2024 - Cota: 4887601735
Transagao eleluada com sucesso por: JDB30498 VIRGINIA LIMA PIRES.
Servigo de i yao C idor - SAC 0800 728 0722 Ouvidoria BB 0800 720 5678

Para deficlentes auditivos 0800 729 0088

htips://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.24.0#/template/~2F consultas~2F GFI6.bb
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mg!;m; RELATORIO DE CONCLUSAO %% P
TERMO DE COLABORAGAO 03/2022/RECURSO/EMENDA PARLAMENTAR 202224880001-NG £

A OSC Associacio de Pais e Amigos dos Surdos e Monlevade e Regido tem por objetivo (sendo uma de suas metas principais)
apolar os usudrios monlevadenses garantindo-lhes o direito junto 3 defesa assistencial de saude auditiva, prevalecidas em leis,
municipais e federativas; pela DEFESA dos DIREITOS dos surdos e/ou pessoas com de deficiéncia auditiva junto a seus familiares;
melhorar a sua qualidade de vida, nas dreas da ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCACAO, SAUDE, LAZER, QUALIFICACAO PROFISSIONAL
E INCLUSAO no MERCADO de TRABALHO dando continuidade ao trabalho conforme a missdo da OSC, sendo alcangado
gradativamente.

A OSC atende uma média mensal de 120 pessoas, de todas as faixas etdrias, com deficiéncias e, disponibiliza servigos
diarios/semanais, ofertados pela institui¢do, e além dos pais e responsdveis que acompanham os usudrios, que necessitam ao
atendimento do Servico de Protecdo Social Especial de Média Complexidade, conforme normas estabelecidas pelo Sistema Unico
de Assisténcia Social (SUAS) e pela Tipificacdo de Protecdo Social Especial de Média Complexidade.

O recurso oriundo da Emenda Parlamentar Federal n? 20222488001, SGTV 31362072020001/GND3, através do Conselho
Municipal de Assisténcia Social - COMAS — Termo de Colaboragdo 03/2022; através do Projeto “Melhorando a Acessibilidade
Social na Entidade Inclusiva”, tem sua finalidade de adequagio do ambiente para atendimento dos usudrios e, identificacdo
e/ou divulgagio com visibilidade da OSC, através da pintura alusiva, com lingua de sinais no muro da entidade.

" realizagdo do Projeto foi de fundamental importancia e possibilitou maior acessibilidade, visibilidade e organizagdo ao publico
alvo, nos espacos e esferas, da entidade.

Os ambientes tornaram-se adequados, com medidas e utensilios (barras, chuveiros, cuba acessivel e demais adaptacgdes
apropriadas as necessidades dos usudrios), trazendo-lhes conforto, maior independéncia para o publico cadeirante, facilidade
de lavagem das mdos, fomentando a execugdo de atividades de vida diaria ao uso do sanitario, higiene, autonomia e autocuidado
da pessoa, através da reforma e adequagdo nos banheiros da entidade, sem alterar sua drea global.

O uso do fraldario, acessivel e adequado as familias, trouxe comodidade e higiene para este ptblico usudrio, no dia a dia.

A pintura externa do muro da OSC, trouxe visibilidade e facilidade de localizagdo; em Letras do alfabeto LIBRAS - o nome da
entidade foi destacado para facil identificagdo, contribuindo para divulgago da LIBRAS — Lingua Brasileira de Sinais e, da OSC.

A manutencio dos registros contabeis foi possivel através da contratagdo de um contador registrado junto ao Conselho Regional
da Contabilidade do Estado de Minas Gerais, para a realizagdo dos mesmos, em conformidade com a norma brasileira da
contabilidade.

_Os recursos recebidos foram aplicados na entidade, para a comunidade monlevadense, especificamente ao publico alvo,
_rovidenciais e importantes para a continuidade dos trabalhos.

A comunidade surda e/ou deficientes auditivos monlevadenses, puderam contar com a seguranga que o municipio de Jodo
Monlevade, através do repasse financeiro, junto ao Governo Federal e a APASMON — Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos,
puderam lhes beneficiar.

Jodio Monlevade, 22 de janeiro de 2023.

PRESIDENTE DA APASMON - Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

“Juntos faremos ecoar cada vez mais o clamor do siléncio”

%"'280 580/0001-79 79|

slacio de Pais e Amigos
ﬁes at.r&' ¢e Monlevade e Regido
Rua Oiga Demétria, 17
! Mangabsiras - CEP 35.930-192
. Jodo Monlevade - MG



Termo de Solicitagdo de Encerramento de Conta
06 Mg

2

Local e data
JOAO MONLEVADE MG , 30 de Janeiro de 2024

Ao
Banco do Brasil S.A.

Nome da dependéncia
2220-9 JOAO MONLEVADE

Endereco

AV.GETULIO VARGAS,5306

Cidade JUF JCEP
JOAO MONLEVADE ﬁMG ' 35930003

Senhor Gerente,

__Solicito o encerramento da conta n® 55900-8, de minha titularidade, mantida junto a agéncia
2220-9, conforme Resolugcao n? 4.753, de 26.09.2019, do Conselho Monetario Nacional.

Motivo do encerramento
Término do Convénio/Recursos

Autorizo o Banco do Brasil a:

(i) liquidar todas as eventuais operagoes de crédito que previam débito de valores na conta
objeto do pedido de encerramento;

(i) desvincular eventuais contratos e/ou aplicagées néo liquidados, inclusive de operacoes de
crédito, e alterar a forma de cobranga para boleto, exceto nos casos de consignagao em folha
de pagamento e antecipagoes.

(iii) cancelar todas as autorizagdes para débito automatico de compromissos concedidas até a
presente data, cujos langamentos tenham que ocorrer na conta ora encerrada; e

" 'DECLARO que estou ciente e de acordo que:

1. O Banco do Brasil tera o prazo de até 30 (trinta) dias, contados da entrega deste Termo, para
confirmar o encerramento da conta indicada acima. Declaro o fornecimento do enderego para
envio de comunicag@o que vier a ser necessaria. As informagdes também estarao disponiveis
em qualquer agéncia do Banco do Brasil ou na Central de Atendimento BB pelo 4004-0001.

2. Ficara a minha disposicdo, para posterior retirada, eventual saldo credor que venha a ser
verificado na conta ora encerrada quando da finalizag@o do processo de encerramento;

3. a partir desta data, a conta indicada entrard em processo de encerramento e, eventual
remessa futura de salario podera ser rejeitada;

4. continuo sendo o Unico responsével pelo pagamento, diretamente aos respectivos credores
(companhias de agua, luz, telefone, etc.), dos compromissos que tenham sido objeto de
autorizagdes para débito automatico, ndo sendo imputavel ao Banco qualquer responsabilidade

Mad 051 1861 - Jun/™021 - SISRE 23172 - bb com br - Central de Atendimento BB 4004 D001 (Caplitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa



Termo de Solicitagdo de Encerramento de

relacionados a conta ora encerrada, que ainda estejam em meu poder e por qualquer
nao tenham sido entregues neste ato.

15. Pelo presente Termo, MANIFESTO também que TENHO interesse no encerramento da(s)
conta(s) cartdo porventura existente(s), conforme faculta a clausula XIX das Clausulas Gerais
do Contrato de Emissao e Utilizagdo dos Cartdes Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas -
Correntistas e Nao Correntistas. DECLARO ter sido devidamente informado de que, no caso de
encerramento da(s) conta(s) cartdo: (i) deverei devolver o(s) cartao(des) que esteja(m) em meu
poder, inclusive adicional(is); (ii) permanecerei responsavel pelos débitos remanescentes
decorrentes do Contrato de Emissao e Utilizagao dos Cartées Banco do Brasil S.A., 0s quais
deverdo ser pagos de uma s6 vez; (iii) deverei liquidar o saldo devedor eventualmente verificado
pelo Banco; (iv) farei jus & devolugdo proporcional do valor da Tarifa de Anuidade, a ser
restituida na forma da clausula 19.3 das Clausulas Gerais do Contrato de Emisséo e Utilizacao
dos Cartées Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas - Correntistas e Nao Correntistas.

16. Declaro que estou ciente e de acordo que:
16.1. Na existéncia de operagdes vigentes do produto Compromissada Titulo Privado e/ou
__ Compromissada Titulo Publico (BB APLIC), devo solicitar, preferencialmente, o resgate total
antecipado das operagdes. Mas caso tenha o interesse em permanecer com as operagoes
ativas, independente da manutengao da conta corrente, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancarios de conta corrente ou de poupan¢a de minha titularidade em outra instituicao
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operagdes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
da outra instituicdo financeira ativa até a liquidagao das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operagoes uma nova
conta para cadastramento/vinculagao as operagoes, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo nao recebimento dos valores na data do vencimento das
operagdes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanca na outra instituigao financeira.
16.2. Na existéncia de operagdes vigentes do produto Letra Financeira, tendo em vista o prazo
minimo legal que nao admite resgates antecipados, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancarios de conta corrente ou de poupanga de minha titularidade em outra instituigao
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das opera¢des. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
“da outra instituigao financeira ativa até a liquidagao das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operagdes um nova
conta para cadastramento/vinculagao as operagoes, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo nao recebimento dos valores na data do vencimento das
operacoes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanca na outra instituicao financeira.

17. Caso existam posi¢cdes em Derivativos abertas, em virtude desta solicitagao de
encerramento da conta corrente indicada no item 3 do Apéndice do Contrato Global de
Derivativos (CGD), declaro que estou ciente e concordo com a Antecipagao das Operacgodes de
Derivativos de acordo com o art. 15.6 do Contrato Global de Derivativos (CGD).

18. Caso existam operacdo(des) nas linhas de Crédito Rural vinculada(s) a conta objeto da
presente solicitagdo de encerramento e que permanecerao ativa(s), autorizo a alteragao da
forma de pagamento para BOLETO. Declaro que € minha responsabilidade comparecer a
agéncia BB para solicitagdo da emissao/impresséo do boleto de cobranga, para pagamento das

M T E1 AERA - 2003 . SISBE 23179 - bh com br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa



Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

Privacidade e Protecdo de Dados Pessoais: bb.com.br/minhaprivacidade

d=77

Mad, 0.51.356-1 - Jun/2023 - SISBB 23172 - bb.com,br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 {Demais localidades) - mpa




JOAO MONLEVADE 3

PREFEITURA MUNICIPAL

Administracio 2021 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A  NOMEAGAC DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAC DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeagéio dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, 8e 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entraréd em vigor na data de sua publicagdo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023
f“_ .._.--'-"-’:“)
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023

Gentil Lu reira Bicalho
Assesspr/de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP; 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - WwWw.pmjm.mg.gov.br
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO - APASMON

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefone: (31) 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 03/2022

Vigéncia da parceria: 30/08/2022 a 30/08/2023 - Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

1° Termo Aditivo - Prorrogagéo da Vigéncia : até 30/11/2023

Parciais 04 e 05 ( final) - referente ao valor de R$ 12.219,12 ( doze mil, duzentos e dezenove reais e

doze centavos)

Possnblhtar a reahzagéo das at;.ées prevlstas no Projeto
“Melhorando a Acessibilidade Social na Entidade
Inclusiva” utilizando recursos oriundos da Emenda
Parlamentar Federal n°® 202224880001 de Relatoria Geral, na
modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal
de Assisténcia Social — COMAS, Ata 335, em 24/03/2022,
conforme detalhado no plano de trabalho.

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES DE | j,nho a Novembro/2023
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

O objetivo proposto foi cumprido pela OSC, com a
adaptacdo de ambientes para atendimento dos usuarios,
como também realizou a identificagdo da OSC através de

ACOMPANHAMENTO DAS pinturas alusivas a linguagem dos sinais no muro da
AGCOES DA PARCERIA entidade, porém constatou-se que os meios de realizagéo
| para cumprimento da meta 01 foi divergente do plano de
"- trabalho.
RESULTADOS '

[ x]finais

(ATE A PRESENTE DATA)

ACOMPANHAMENTO DAS METAS | A OSC realizou os pagamentos das despesas com as
DA PARCERIA adaptacdes nos banheiros em desconformidade com o Plano
de Trabalho, porém as demais metas foram cumpridas e os

| pagamentos ocorreram conforme pactuado no Plano de

Y )
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Trabalho.

EFICACIA DOS INDICADORES DO

PLANO DE TRABALHO

[ x ] satisfatérios

FATOS OBSERVADOS EM

VISITAS TECNICAS E/OU
REUNIOES PERIODICAS

Realizamos reunides periédicas no setor de parcerias da
Prefeitura de Municipal de Jodo Monlevade, com a presidente
da OSC, Sr* Virginia Lima Pires, a equipe da OSC, com os
membros da Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo e a
Gestora de Parcerias com o objetivo de orientar a OSC para
cumprimento integral do objeto da parceria conforme pactuado
no Plano de Trabalho. Observamos que a OSC executou a
adaptagdo nos banheiros, porém em desconformidade com o

que foi pactuado no plano de trabalho.

iR

ANALISE QUANTITATIVA

“Esta parceria pr pdrciona'ré mais qualidade de vida a

aproximadamente 120 usudrios atendidos pela OSC e suas

familias.

ANALISE QUALITATIVA

Constata-se que os resultados alcangados e seus beneficios
foram de suma importancia para atendimento dos usuarios
através das adaptagdes nos banheiros para melhoria da
acessibilidade e também da comunicacéo visual com pinturas
alusivas a linguagem dos sinais no muro externo da OSC .

EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A OSC recebeu orientagbes para cumprimento das metas e
execucdo do objeto, esclarecimentos sobre documentacao
para composigdo do processo de prestagdo de contas e
também, orientagdes para cumprimento do Art. 11, Art. 53 e
Art. 57 da Lei 13.019/2014. Porém, a OSC executou
pagamentos de despesas em desconformidade com o Plano
de Trabalho, foi notificada para devolugdo de recursos para

conta da parceria, 0 que ndo ocorreu durante a vigéncia.

Rt AN
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O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestacao de
Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de
Jodo Monlevade nos seguintes enderecos:

@ https://pmjm.mg.gov.br/pagina/10 Marco-Regulatorio-
Terceiro-Setor.html|

® https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15_ Termos-de-
Parcerias.html

® https://pmim.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-
Contas.html

® https:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes

TRANSPARENCIA E CONTROLE

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, o Conselho
Municipal de Assisténcia Social e suas respectivas Comissoes

CONTROLE SOCIAL ) )
sdo responsaveis pelo monitoramento das acbes executadas
pela OSC.
IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social
Conclui-se portanto que a APASMON, cumpriu o objeto desta
parceria bem como alcangou as metas e resultados previstos
’ CONCLUSAO no plano de trabalho, porém as acgdes evidenciaram

impropriedade da OSC ao efetuar pagamentos de despesas
nao previstos no plano trabalho.

Jodo Monlevade, 31 de janeiro de 2024.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias- MROSC

Jodo Monlevade, 31 de janeiro de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: = SIM o NAO
OBSERVACOES:

A OSC realizou compras de materiais de construgdo nao previstos no plano de trabalho na prestagao
de contas da parcial 04 no valor de R$ 4.804,50 ( quatro mil, oitocentos e quatro reais e cinquenta
centavos) para realizar as adaptagdes nos banheiros da sede, porém, o Plano de Trabalho contempla

re G, /h7
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a contratacdo de profissional da area civil para elaborar e executar o projeto.

A OSC depositou na conta da parceria com recurso proprio o valor total de R$ 366,00 ( trezentos e

sessenta e seis reais) referente a tarifas bancarias no decorrer da parceria.

Na data 25/01/2024 a OSC transferiu o valor de R$ 366,00 (trezentos e sessenta e seis reais) da
conta da parceria para a conta de recurso préprio da Apasmon, pois a agéncia do Banco do Brasil
estornou para a conta da parceria o valor de R$ 377,50 ( trezentos e setenta e sete reais e cinquenta

centavos) referente a cobranca de tarifas, indevidamente.

Na data de 25/01/2024, a OSC também devolveu para a Tesouraria do Municipio o valor de R$ 52,62
(cinquenta e dois reais e sessenta e dois centavos) referente ao saldo n&o utilizado na parceria.

Diante o exposto, a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo e o Gestor de Parcerias decidem
encaminhar todo o Processo de Prestacdo de Contas para o Gestor da Unidade Administrativa, a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Marinete da Silva Morais, para apreciagéo e decisdo sobre
a aprovacao da prestacdo de contas apés analise de seu contetdo, tendo em vista os apontamentos
de pagamentos em desconformidade com o plano de trabalho no valor total de R$ 10.288,88 (dez mil,
duzentos e oitenta e oito reais, oitenta e oito centavos).

/
\ ‘?K}s P A —
Vaender Péssoa de Castro scila g Gracas da Silva  José Silvério dos Sant
Membro da Comisséo a Comissdo Membro da Comis: -

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n® 281 de 10 de Julho de 2023.
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PORTARIA N°  286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERACOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribui¢bes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungdo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jo&o Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente.

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entraréa em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposigbes em contrério.

Jod@o Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

iy RS

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de
Fevereiro de 2021.

Gentil Lu oreira Bicalho
de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO CONCLUSIVO DE ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS FINAL
|. DADOS DA PARCERIA

OSC PARCEIRA: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE
MONLEVADE E REGIAO - APASMON

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO: N° 03/2022
INSTRUMENTO DE PARCERIA: TERMO DE COLABORACAO N° 03/2022

VIGENCIA: 30/08/2022 a 30/11/2023

GESTOR DA UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

OBJETO DA PARCERIA: O presente TERMO DE COLABORACAO tem por objeto
possibilitar a realizagdo das acbes previstas no Projeto “Melhorando a Acessibilidade
Social na Entidade Inclusiva” utilizando recursos oriundos da Emenda Parlamentar
Federal n° 202224880001 de Relatoria Geral na modalidade custeio GND3, aprovada
pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 335, em 24/03/2022,

conforme detalhado no plano de trabalho.

VALOR GLOBAL DA PARCERIA: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) repassado em
19/09/2022.

Il. RELATORIO

Trata-se de parecer técnico de andlise da prestacdo de contas final levando em
consideragdo o Relatério de Execugdo do Objeto desta parceria e o conteudo do
Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, com base na Lei Federal n°
13.019/2014, Decreto Municipal n° 112/2018 e Portarias 03/2019, 286/2021 e n°
281/2023.

Ill. FUNDAMENTACAO Z ﬂﬂ '

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — Jodo Monlevade/MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — CNPJ: 18.401.059/0001-57 — www.pmjm.mg.gov.br



=N

A - GESTAO DA PARCERIA

N JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

Reunibes periodicas foram realizadas no Setor de Parcerias da Prefeitura Municipal de

Jodo Monlevade, entre a presidente da OSC, Sr.? Virginia Lima Pires, a equipe da OSC,

os membros da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo e a Gestora de Parcerias,

com objetivo de orientar a OSC para cumprimento integral do objeto da parceria,

conforme pactuado no plano de trabalho.

A presidente da OSC foi alertada para sanar os apontamentos, tendo em vista as

evidéncias constantes nos Relatérios de Monitoramento e Avaliagao da parceria, apos a

apresentagao da prestacdo de contas parcial.

Cabe salientar que a OSC foi notificada em 04/10/2023, para sanar os apontamentos

decorrentes das acdes ndo previstas no plano de trabalho, conforme consta no

processo de prestagdo de contas parcial, Pasta 03, paginas 228 e 229.

B -~ CUMPRIMENTO DAS METAS:

META/OBJETIVO

MEIOS DE REALIZACAO

1) Realizar adaptagées no
banheiro masculino e feminino,
sem alterar sua area global.

Contratagdo de profissional da area civil para
elaboragcdo e execugdo com responsabilidade
técnica, atendendo as normas da VISA conforme
resolucao 7.426/2021/MG-Decreto48.036/020-
Vigilancia Sanitaria do Estado de Minas Gerais.

2) Manter registros contabeis da
entidade conforme as normas
contabilidade

Pagamento de honorérios contabeis.

3) Pintura externa do muro da
entidade

Pagamento de profissionais em pintura externa
para comunicacao visual e localizacéo da entidade

pelos usuarios.

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos ~ Jodo Monlevade/MG - CEP: 35930-027

Fone: (31) 3859-2500 — CNPJ: 18.401.059/0001-57 — www.pmjm.mg.gov.br
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Acerca do cumprimento das metas apresentadas no Plano de Trabalho, conforme
verificado nos relatérios de execugdo do objeto e de execucgéao financeira apresentados
pela OSC, no relatério técnico de monitoramento e avaliagao emitido pela servidora
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula 10.297, e nos demais documentos
acostados aos autos, ficou constatado que a OSC cumpriu parcialmente as
determinagdes da legislagdo e a execugéo financeira foi divergente do que foi descrito

no plano de trabalho.

Observa-se que a Meta 1, a saber: “Realizar adaptag6es no banheiros masculino e
feminino da OSC, sem alterar a area global, através de contratagao de profissional
da area civil para elaboracdao e execug¢ao com responsabilidade técnica” foi
executada em desacordo com o plano de trabalho, haja vista que ndo houve nenhuma
solicitagado formalizada pela OSC, conforme Art. 45 do Decreto Municipal 112/2018 e
art. 57 da Lei Federal 13.019/2014 para ajuste de metas durante a execugédo da

parceria.

Constata-se que a OSC néo citou no plano de trabalho nenhuma despesa para
aquisicao de materiais de construgéo para realizagéo da Meta 1 e sim, a contratagao de
profissional da area civil para elaboragéo e execugcao da reforma dos banheiros, fato
este, atestado pela propria OSC, na Nota Explicativa constante neste processo, Pasta
03, paginas 217 e 218. Demais metas pactuadas no plano de trabalho foram

alcangadas de acordo com plano de trabalho.

C - BENEFICIOS E IMPACTOS DA PARCERIA

Acerca dos beneficios e impactos desta parceria, constata-se que a OSC cumpriu o
objeto desta parceria bem como alcangou as metas e resultados previstos no plano de
trabalho, porém as ag¢des evidenciaram impropriedade da OSC ao efetuar pagamentos

de despesas nao previstos no plano trabalho.

D - SATISFAGAO DO PUBLICO
A administragao publica ndo realizou pesquisa de satisfagcao.

(e

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade/MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ CNPJ: 18.401.059/0001-57 - www.pmjm.mg.gov.br
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E — SUSTENTABILIDADE E CONTINUIDADE DAS ACOES QUE FORAM OBJETO
DA PARCERIA

Constata-se que os resultados alcangados e seus beneficios foram de suma
importancia para atendimento dos usuarios através das adaptacées nos banheiros para
melhoria da acessibilidade e também da comunicagéo visual com pinturas alusivas a

linguagem dos sinais no muro externo da OSC .

F - TRANSPARENCIA

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagdo de Contas estao

publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderecos:

e hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e https://pmjm.mg.qov.br/publicacoes

e https://www diariomunicipal.com.br/amm-mg/pesquisar

e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

IV. OBSERVAGOES

Em face do exposto, recomenda-se que a OSC participe de cursos de capacitacao para
execucao de projetos ou atividades previamente estabelecidos em plano de trabalho em
conformidade com a Lei 13.019/2014, bem como, adogdo de providéncias que

permitam mais efetividade das agoes.

Cabe salientar que Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispde:

“Art. 63. A prestacdo de contas devera ser feita observando-se as regras
previstas nesta Lei, além de prazos e normas de elaboracdo constantes do
instrumento de parceria e do plano de trabalho.

Art. 64. A prestacdo de contas apresentada pela organizagcdo da sociedade civil
devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — Jodo Monlevade/MG — CEP: 35930-027 W \\.

Fone: (31) 3859-2500 ~ CNPJ: 18.401.059/0001-57 — www.pmjm.mg.gov.br
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andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado,
com a descricdo pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovacédo do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo

de que trata a prestagao de contas”.

V. CONCLUSAO

Sendo assim, considerando as diretrizes fundamentais do regime juridico de parceria,
Lei Federal 13.019/2014, Art. 6°, Inciso Il, que dispbe sobre a priorizagdo do controle de
resultados, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a Prestacao de Contas Final do
TERMO DE COLABORACAO N° 03/2022, haja vista que os apontamentos
apresentados nao ocasionaram danos ao erario, porem a OSC efetuou pagamentos de
despesas em desconformidade com o plano de trabalho no valor total de R$ 10.288,88

(dez mil, duzentos e oitenta e oito reais, oitenta e oito centavos).

Diante do exposto, encaminho os autos do processo de prestagéo de contas (Pastas 01
a 04) proveniente do Termo acima identificado, para o Gestor da Unidade Administrativa,
a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Marinete da Silva Morais, para analise e
manifestagdo conclusiva, conforme Art. 69, §5° da Lei Federal 13.019/2014 e Art.1°,
da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023 e demais normas e regulamentos

pertinentes.

E o parecer técnico, salvo melhor juizo.

Jodo Monlevade, 31 de janeiro de 2024.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade/MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — CNPJ: 18.401.059/0001-57 — www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTA DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAQ MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicbes
legais, eorjferldas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RFSOLVE;

D.Iogar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre ©
Munlclpio as Organizagbes da Sociedade Civil mwmnmwbnapremcﬂode
contas, tnrmocdoArL?O do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parigqll'o @nico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestagao de contas fica condicionada a:
| - Apresentagdio do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao;

Il - Homologagdo do Relatérioc Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagio do MROSC;

III-EmhﬁodoPmTémiwdeanéitndnpmstaﬁodewnmpdoGestwdaPamnasdo
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.
Jo#io Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

- Registrada e publicada nesta Assessoria de Govemio, 80 vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

-
-—

E Gentil Bicalho
2 de Governo

Rua Ger#ldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéio ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3855-2500 - www. prnfm mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacdo de contas composta de AQD folhas, incluindo esta,
referente as 4* e 5° parciais ( final) do TERMO DE COLABORAGAO N° 03/2022 -
APASMON, cujo objeto e “Possibilitar a realizagdo das agbes previstas no Projeto
“Melhorando a Acessibilidade Social na Entidade Inclusiva”, utilizando recursos
oriundos da Emenda Parlamentar Federal n° 202224880001 de Relatoria Geral na
modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social -
COMAS, Ata 335, em 24/03/2022,” conforme detalhado no plano de trabalho, para andlise e
manifestacdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da
Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 31 de janeiro de 2024.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias- MROSC

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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- EMENDA PARLAMENTAR - R$ 30.000,00

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 5 de fevereiro de 2024 as 13:16
Para: Secretaria de Assistente Social Marinete Morais <social@pmjm.mg.gov.br>, Conselho Municipal de Assisténcia

Social de Jodo Monlevade <comasjm.95@gmail.com>, Girlene . <girlenemartins@ymail.com>, Apasmon Jo&o
Monlevade <apasmon.jm@gmail.com>, "cc: virginia lima Lima" <virginialima36@gmail.com>,
controladoria.monlevade@pmjm.mg.gov.br, "Sec. Planejamento - Pref. J. Monlevade" <planejamento@pmjm.mg.gov.br>,
ana_prandini@yahoo.com.br

Prezados,
Bom dia!

Considerando a analise da prestagao de contas do Termo de Colaboragao n°® 03/2022 - APASMON com recursos
oriundos de Emenda Parlamentar, no valor total de R$ 30.000,00, vigéncia 30/0/2022 a 30/11/2023;

Considerando as irregularidades constantes nas prestagdes de contas apontadas no Relatério de Monitoramento e
Avaliacdo homologado pela da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo e o Parecer Técnico Conclusivo do Gestor
de Parcerias;

Considerando o Art. 69, paragrafo 5°, da Lei Federal n® 13.019/2014 Art.1°,
Coniderando a Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023 e demais normas e regulamentos pertinentes;

Encminhamos para o Gestor da Unidade Administrativa, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Marinete da
Silva Morais, na data de 31 de janeiro de 2024, o Processo de Prestagéo de Contas completo desta Parceria, para
apreciagdo e decisdo sobre a aprovagao da prestagao de contas apos a analise de seu contetdo, tendo em vista os
apontamentos de pagamentos em desconformidade com o plano de trabalho no valor total de R$ 10.288,88 (dez mil,
duzentos e oitenta e oito reais, oitenta e oito centavos).

Seguem anexos os arquivos da prestacao de contas TC 03-2022 - APASMON - EMENDA PARLAMENTAR - R$
30.000,00 para analise e deliberagao.

Alenciosamente

B TC 032022 APASMON PARCIAL 02.pdf
B TC 032022 APASMON PARCIAL 03.pdf
B TC 032022 APASMON PARCIAL 04.pdf
B TC 032022 APASMON PARCIAL 05.pdf
8 TC 032022 APASMON PARCIAL 01.pdf

Pauliana Carla

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
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), JOAO MONLEVADE
: PREFEITURA MUNICIPAL
Administracso 2021-2024

PARECER TECNICO SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéo
E5930-027 - Jodo Manlevade - MG

Telefone: 31 3859-2500

www.pmjm.rnggovbn

Unidade Requisitante:

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Modalidade: Termo de Colaboragdo n° 03/2022

Objeto: Possibilitar a realizacdo das ag¢des previstas no PROJETO
“MELHORANDO A ACESSIBILIDADE SOCIAL NA
ENTIDADE INCLUSIVA”, com a adaptagdo de ambientes
para atendimento dos usudrios como também realizar a
identificacdo da OSC’'s através de pinturas alusivas a
linguagem dos sinais no muro da entidade.

Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Dotagdo orgamentaria: 08.242.0803.2065 — 3.3.50.43.00 - Ficha 267 - Fonte 129

Recurso: Emenda Parlamentar Federal n°® 202224880001 de relatoria
geral da modalidade custeio GND3 aprovada no Conselho
Municipal de Assisténcia Social, ata335 em margo de 2022.

Entidade: Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Surdos de Monlevade ¢
Regido — APAS-MON

CNPJ: 04.280.580 — 0001 - 79

Endereco: Rua Olga Demétrio, n° 17, Bairro Mangabeiras — Jodo
Monlevade — MG — CEP 35930 - 192

Presidente: Virginia Lima Pires

Vigéncia: 12 (doze meses)

Fundamentagéo Legal:

Lei Federal n°13.019/2014 e suas alteragdes e Decreto
Municipal n°112/2018.

Apbs andlise do processo e em conformidade com o inciso V do artigo 35 da

Lei Federal n°13.019/2014, a Assisténcia Social passa a manifestar-se limitando-se

apenas a andlise técnica, abstendo-se quanto aos aspectos juridicos. A Assisténcia

Social toma por base, exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data,

na documentag¢éo apresentada no processo.



No caso em analise, trata -se da parceria entre a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e a Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e
Regido — APAS-MON, nos termos do art.59 paragrafo 2° art.66 paragrafo tnico e
art69 paragrafo 5° da Lei Federal n°13.019/2014 e suas alteragbes e Decreto
Municipal n°112/2018.

Nesse sentido, a APAS-MON cumpriu o objeto desta parceria bem como
alcancou as metas e resultados previstos no plano de trabalho. Logo, a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, MANIFESTA PELA APROVACAO DA
PRESTACAO DE CONTAS FINAL A QUE SE REFERE AO TERMO DE
COLABORACAO N° 03/2022.

LA
arinete da Silva Morais

Secretaria Municipal de Assisténcia Social




